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DIN NOU                    

AU LOC TRAGERI 

ÎN POLIGONUL 

SMÂRDAN
EXERCIŢII. În perioada 12-29 

februarie 2024, în poligonul Centrului de 

Instrucţie pentru Luptă de la Smârdan 

sunt organizate noi sesiuni de tragere cu 

muniţie de luptă, pe timp de zi. Exerciţiile 

militare sunt uzuale. > pag. 04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 Singura staţie smart din Galaţi, am-
plasată la Potcoava de Aur, a fost vanda-
lizată. Imaginile au fost făcute publice 
pe Facebook de Primăria municipiului 
Galaţi. Reamintim că staţia smart de la 
Potcoava de Aur a fost proiectată și con-
struită de un grup de ingineri absol-

venţi ai Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, profesioniști care derulează 
proiecte similare, dar și mai avansate 
pentru cele mai importante capitale și 
orașe din Statele Unite ale Americii, 
Uniunea Europeană, Emiratele Arabe 
Unite și Asia. Staţia a fost oferită muni-
cipalităţii, drept sponsorizare, de către 
compania Solar Autonomous Techno-
logies. , pag. 05

Staţia smart de la Potcoava de Aur 
a fost vandalizată

valuta BNR

€4,97 
$4,61

meteo

14˚ 
Variabil

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 36401

Cursul de schimb valutar

la data de 12.02.2024

Bivolii au evadat
la doi paşi de un
grup de vizitatori
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De șase ori 
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România va fi  o ţintă 
pentru Rusia în anul 
electoral 2024
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Experienţa de 

a vedea cum 

animalele 

impresionante 

ies din ţarcul în 

care ar fi  trebuit 

să stea a fost 

trăită de o tânără 

mamă, care la 

fi nele săptămânii 

trecute a fost 

cu cele două 

fetiţe, de cinci 

și 11 ani, în 

vizită la Grădina 

Zoologică de 

la Gârboavele. 

. Mariana 

Constandache
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viaţa liberă
Ce poate face un popor fericit

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Imaginaţi-vă o ţară în care 
poliţia ridică oamenii 
de pe stradă şi îi bagă la 
închisoare fără explicaţii 

şi fără să le permită accesul la 
apărare. Şi că în ultimii doi ani 
cam 2% din populaţia adultă 
a ţării a ajuns după gratii, 
iar o bună parte dintre cei 
arestaţi sunt total nevinovaţi. 
Drepturile omului, libertăţile 
civile, democraţia sunt, evident, 
simple „glume“ în această ţară, 
iar ceea ce se întâmplă acolo 
pare de coşmar pentru cineva 
obişnuit cu modelul european 
de viaţă.

Şi totuşi, cel care a „reuşit“ 
să transforme această ţară 
într-o dictatură sinistră în 

numai câţiva ani este adulat de 
popor şi tocmai a (re)câştigat 
alegerile prezidenţiale cu 85% 
din voturi. Explicaţia e simplă. 
Omul a recurs la metode 
poliţieneşti pentru a elimina 
criminalitatea care sufoca ţara 
de multe decenii, iar populaţia 
îi este alături, în ciuda 
practicilor total nedemocratice 
pe care dictatorul le aplică. 
Cert este că locuitorii ţării se 
pot plimba acum în voie prin 
cartiere unde acum câţiva ani 
nu scăpai neînjunghiat sau erai 
măcar tâlhărit şi bătut bine. Mai 
mult, alte câteva ţări din zonă 
se uită cu interes la „metodele“ 
preşedintelui din Salvador şi 
sunt gata să le aplice.

Am făcut această lungă 
introducere ca să demonstrez 
faptul că oamenii apreciază 
exact ceea ce le lipseşte mai 

mult. Salvadorienii suferă în 
continuare de foame, n-au 
locuri de muncă şi nici o 
infrastructură decentă, sunt 
privaţi de o mulţime de alte 
chestii, însă sunt fericiţi pentru 
că li s-a rezolvat problema care 
îi durea cel mai tare.

Dincoace de Ocean, la 
malul Dunării, câteva zeci 
de oameni sunt fericiţi că un 
loc de joacă pentru copii afl at 
în apropierea ferestrelor lor 
va fi  desfi inţat, în timp ce un 
întreg oraş îi blamează că sunt 
insensibili şi nu se gândesc la 
copii. Chiar dacă situaţia diferă 
extrem de mult, locatarii din 
Siderurgiştilor Vest sunt practic 
în poziţia celor din Salvador, au 
obţinut ceea ce şi-au dorit mai 
mult, iar acest lucru eclipsează 
toate celelalte probleme pe care 
le au.

La modul concret, însă, nu 
copiii au reprezentat principala 
cauză a acţiunii în justiţie, ci 
găştile de cartier, formate în 
general de tineri şi adolescenţi, 
care terorizează multe zone din 
oraş până dincolo de miezul 
nopţii, nederanjate de nimeni. 
Poliţiştii le raportează an de an 
ca fi ind afl ate sub control, însă 
acest control se rezumă de obicei 
la o privire aruncată din maşina 
de patrulare, pe care oricum 
băieţii de după blocuri o observă 
din timp sau chiar îi cunosc 
traseul şi orarul. Poate că n-ar 
strica nişte acţiuni ceva mai 
„salvadoriene“ prin respectivele 
zone, cu amenzi usturătoare 
şi chiar câte-o noapte la bulău 
pentru cei mai recalcitranţi. Mai 
ales că vin alegerile şi la noi, iar 
85% ar putea să fi e un procentaj 
tentant!  .

Dan 
Predescu

maxime

“
Romanţă gri:   

Trecut-au...              

nurii!

VASILE GHICA

sinaxar
13.02.2024

Sf. Cuv. Martinian; u

Sf. Ap. și Mc. Acvila și soţia 

sa, Priscila; Sf. Ier. Evloghie, 

patr. Alexandriei

u În ziua în care horticultorii 
din Corod sărbătoreau 
performanţa gospodinei ucrainene 
care a doborât o dronă cu un 
borcan de murături, presa de la noi 
făcea anunţul începutului de an: 
„Vulpiţa a plecat din România!“

Coincidenţă, destin sau 
ezoterism în fază terminală? 
Dumnezeul tabloidelor știe. Tot ce 
putem face este să ne lăsăm pradă 
speculaţiilor. Aparent, fără nicio 
legătură cu Vulpiţa sau cu Viorel, 
marele infl uenser fi ziologic Lucică 
Mândrutză le-a mărturisit fanilor 
săi de pe feisbuc că gospodina-
eroină din ţara vecină ar fi  lansat 
și o farfurie zburătoare, pe care 
dânsul a observat-o plutind 
deasupra Alaskăi. Farfuria conţinea 
3 gogonele și aproximativ 5 pui de 
alien neînţărcaţi. Unul dintre ei a 
sunat la emisiunea lui Mândrutză 
de la radio, mărturisind că-i este 
dor de Vulpiţa. Există și voci care 
pot băga mâna-n foc c-au văzut 

farfuria zburătoare deasupra 
Marelui Blid Chinezesc.

u Românii sărbătoresc, marţi, 
Ajunul lu’ Valentine’s Day, pardon 
de exprimare! Conform datinii, se 
umblă cu capra. Nu în toate zonele 
ţării și nu musai ca în decembrie, 
dar, cum frumos obișnuiesc să 
spună asistentele de la Capatos, 
gestul contează.

Miercuri este ziua cea mare. 
Despre această zi, un tabloid 
dâmboviţean scria, cu 10 ani în 
urmă: „Este ziua iubirii bazate pe 
sentimentul de dragoste.“ Sincer, nu 

mă miră, pentru că nu de pomană 
este miercuri.

u Gigi Becali este singurul 
patron din fotbalul românesc 
care a intrat în istoria alternativă 
a cosmogoniei mondiale, după 
o declaraţie funciară făcută la o 
cumetrie, acum 5 ani. Întrebat 
dacă Pământul se învârte, 
latifundiarul a spus: „Posibil. Nu zic 
că nu, că ce rost are, dar, din câte ştiu 
eu, pământul se vinde şi se cumpără.“

După meciul FCSB - Sepsi 
Sf. Gheorghe, patronul echipei 
bucureștene, Gigi Becali, a declarat, 
printre altele: „Ştiţi de ce-i las pe unii 
jucători să plece? Mi-e frică că, dacă-i 
am, îi şi bag. Mai bine îi dau.“

Pe undeva, cam are dreptate 
nea Gigi. Ceva similar s-a 
întâmplat cu echipa pe care o 
păstorește, în ultimii 10 ani: 
dacă ar fi  câștigat titlul, devenea 
campioană. Așa că, pentru a se 
feri de această rușine, a preferat să 
stea departe de locul 1. .

tragedia
AŞA o aud pe MAMA (I)

divina

nec plus ultra
VISUL ACESTA

ION ZIMBRU                       (SE FACE CĂ SUNT ACOLO) 

    (!) se face că sunt acolo,

    unde-i aici pentru cei care m-au aşteptat o viaţă întreagă (!)

    (!) și se mai face că toţi mă întreabă

    de ce n-am mai rămas acolo,

    adică aici pentru cei care nu m-au aşteptat niciodată (!)

    (!) și se face că sunt acolo: cărare pentru fl uturi,

    cărare pentru furnici, sub salcâmul pe care-l iubeai

    plin cu păsări ne/muritoare şi ne/cântătoare (!)

    (!) se face că mângâi gâtul vioarei

    şi începi simfonia dezamăgirii,

    preludiul apropierii şi înălţarea fl orilor de salcâm (!)

    (!) se face că se aude cum bate la uşă vântul

    să te întrebe dacă am ajuns, dacă mai au răbdare greierii,

    dacă vrei să mă aştepte şi el... şi să bată din fi re şi din palme

    când mă vede că ajung, biruitor şi fără întoarcere,

    unde se face că sunt acolo, acolo... în visul aceasta... aici (!) 

şi ţara se piaptănă
Vulpiţa și Marele Blid Chinezesc

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„C
ând te însori, dacă te 
însori, trebuie să ai 
mare grijă, trebuie să fi i 

foarte atent. Drumul căsătoriei 
se afl ă foarte lung şi foarte greu. 
Deşi ţi se pare scurt şi uşor, 
nu-i deloc aşa. Deşi tu crezi şi 
zici că, strâmb fi ind, are mai 
mult farmec, te înşeli. Drumul 
acesta nu-i colnic, nu-i cărare 
prin lanul de secară, nu-i potecă 
prin liziera cu ghiocei. De când e 
lumea şi pământul, acest drum 
se afl ă foarte întortocheat, plin 
cu obstacole de tot felul, plin 
cu surprize mari şi mici. Nu-i 
zi lăsată de Dumnezeu să nu 
aibă ceva care să-ţi demonstreze 

aceste dimensiuni. Ştiu că pui la 
îndoială spusele mele, dar nici 
nu te oblig să le dai crezare. Nici 
măcar nu te rog să le asculţi. 
Vrei, bună ziua! Nu vrei, bună 
ziua! Căsătoria-i mai degrabă 
un experiment, o încercare, un 
rost, o farsă... decât un prilej de 
fericire. Fericirea-i o bazaconie 
convenţională, propovăduită de 
biserică şi de alţi mânuitori ai 
naivităţii omeneşti. Ai să vezi 
tu! Nu te însori ca să fi i fericit. 
Mai mult, te căsătoreşti din 
curiozitate, din ruşine faţă de 
cei care te vor „la casa ta“, cum 
se zice. Cum mă-sa să fi i fericit 
când te bucuri de naşterea unui 
copil, însă n-ai cu ce-l hrăni, 
n-ai cu ce-l educa, n-ai cu ce-l 
aşeza pe drum drept? Mai bine 

„nefericit“ şi singur, decât 
„fericit“ şi cu capul plin de griji, 
cu sărăcie lucie în bătătură! Îi 
crezi pe cei care se laudă că-i 
dă fericirea afară din bordei, 
din palat, din colibă? Treaba ta! 
Astea-s la fel de baliverne cum 
şi bazaconiile de mai sus! Îi 
crezi pe cei care se dau fericiţi 
fi indcă au o vacă în plus, au un 
bou în plus? Pe cei care au cu ce 
să cumpere papuci şi biciclete 
la ploduri? Pe cei care mănâncă 
două găini, şi noi mâncăm 
numai una, ori nici una? Pe cei 
care-şi poartă cu fală cizmele 
bilgher şi baticul de mătase? Pe 
cei care au copii mâncaţi bine, 
însă nu i-au fugărit, nu s-au dus 
niciodată la bibliotecă? Pe cei 
care n-au habar de Sadoveanu şi 

de Tolstoi, însă fac sindrofi i în 
fi ecare sâmbătă? Zi, îi crezi tu, 
pe aceştia, fericiţi? Nu cred că-i 
crezi! Şi nici nu trebuie să-i crezi! 
Străduieşte-te să rămâi copil, deşi 
este necesar să te comporţi ca un 
matur! Şi să nu crezi niciodată 
în Fericire! Să crezi numai în 
Iubire! Şi ai să te convingi că 
asta din urmă nu-i deloc rampă 
de lansare în braţele şi în odăile 
unde alţii cred că-i aşteaptă 
fericirea! Da? Mâine, dacă mai 
vii pe deal, sigur am să-ţi mai 
aduc aminte şi altele despre ne/
fericirea, ne/muritorului de 
vază şi de rând!“... Sigur că da! 
O aud şi acum! Îi aud şi acum 
cuvintele printre fi re de mohor 
şi păpuşoi, printre frumuseţe şi 
deşertăciune!.. (Stai aşa!)    .

editorial

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Bivolii au evadat 
la doi paşi de un grup 
de vizitatori
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Experienţa de a vedea cum 

animalele impresionante ies din 

ţarcul în care ar fi  trebuit să stea 

a fost trăită de o tânără mamă, 

care la fi nele săptămânii trecute 

a fost cu cele două fetiţe, de 

cinci și 11 ani, în vizită la Grădina 

Zoologică de la Gârboavele. 

Andreea Bîtca a mers vineri 
după-amiază cu copiii și cu o pri-
etenă să vadă animalele. Periplul 
s-a încheiat într-o goană nebu-
nă și în lacrimi, vizita fi indu-le 
curmată brusc, imediat după ce 
au trecut de amenajarea unde se 
afl au bivolii. 

”Cred că am trecut vreo 50 de 
metri, când am auzit un zgomot 
în spate. M-am întors și am văzut 
cum mai mulţi bivoli se luptau 
între ei și rupseseră gardul. Erau 
în afara ţarcului, iar în zonă nu 
mai era nimeni, decât noi. Am 
îngheţat, nu știam ce să facem, 
ne venea să ne urcăm în copaci. 
Am fugit cât ne-au ţinut picioa-
rele, am urcat aleea aceea în pan-
tă. Am mai întâlnit două familii, 
una la cai și alta la lei. Primii nu 
ne-au luat în serios, dar cei de la 
lei ne-au crezut. Le-am zis să nu 

se ducă încolo. Mai apoi i-am zis 
paznicului de la poartă, s-a făcut 
că vorbește la telefon, nu știu 
dacă ne-a luat în serios. Noi am 
plecat, dar ne-am speriat îngro-
zitor”, ne-a relatat Andreea Bîtca. 
Tânăra a mers luni dimineaţă la 
Protecţia Consumatorului, unde 
a fost sfătuită să depună o sesi-
zare. ”Nu vreau nimic altceva 
decât să se verifi ce acolo și să se 
repare. Nu vreau să mă gândesc 
ce s-ar fi  întâmplat dacă rupeau 
gardul când treceam pe lângă ei 
câteva secunde mai devreme sau 

dacă era mai multă lume. Nu era 
nimeni pe acolo, niciun angajat”, 
a completat gălăţeanca. 

 ”S-a reparat!” 
Asigurarea vine din partea 

administraţiei complexului, 
care, prin intermediul Biroului 
de Presă al CJ Galaţi, ne-a confi r-
mat existenţa incidentului petre-
cut vineri după-amiază. Situaţia 
de pericol nu ar fi  durat însă decât 
circa zece minute, susţin ofi cia-
lii, care declară că la faţa locului 
este în permanenţă un angajat 

care are grijă de animale și le 
supraveghează. 

”A existat într-adevăr acest in-
cident. Este vorba de animale pu-
ternice, care, afl ate în sezonul de 
împerechere, devin agresive. Toc-
mai de aceea acolo este în perma-
nenţă un angajat care a intervenit 
imediat după ce gardul a cedat 
într-un punct și a căzut. A direc-
ţionat bivolii în incinta ţarcului și 
a remediat avaria, astfel încât nu 
mai există niciun pericol”, ne-a 
declarat Ionuţ Negru, purtătorul 
de cuvânt al CJ Galaţi. ,

MOMENTE DE GROAZĂ LA GRĂDINA ZOOLOGICĂ  .  INCIDENT

 CASĂ DISTRUSĂ 

DE FLĂCĂRI                

LA NICOREŞTI

PERICOL. Un incendiu 

de proporţii, izbucnit duminică în 

localitatea gălăţeană Nicorești, a 

pus la pământ casa unor locuitori 

din comună. Proprietarii locuinţei 

mistuite de fl ăcări au decedat în 

urmă cu câteva luni. Vântul puternic 

și fi rele electrice deteriorate au dus 

la izbucnirea incendiului din urmă 

cu două zile. La faţa locului s-au 

deplasat două autospeciale de la 

Detaşamentul de Pompieri Tecuci, 

care au reușit să lichideze incendiul, 

înainte ca focul să se propage și la 

locuinţele vecine. Pompierii militari 

spun că incendiul s-a produs 

probabil de la un scurtcircuit, 

pe fondul condiţiilor atmosferice 

de vânt și al fi relor electrice 

deteriorate.  . Raluca Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un accident rutier grav, soldat 
cu trei victime, a avut loc, dumi-
nică seară, în Galaţi, la intersecţia 
străzilor Tecuci şi General Alexan-

dru Cernat, după ce două autotu-
risme s-au ciocnit violent. Pentru 
una dintre persoanele rănite a fost 
nevoie de intervenţia echipajului 
de descarcerare. La faţa locului 
s-au deplasat o autospecială de 
stingere, un echipaj de descarce-

rare şi două echipaje SMURD de la 
Detaşamentul de Pompieri Galaţi. 
Cele trei victime au fost preluate 
de echipajele SMURD şi de un 
echipaj al Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, care le-au transpor-
tat la spital, pentru investigaţii su-

plimentare şi primirea de îngrijiri 
medicale. Poliţia Rutieră Galaţi a 
început cercetări pentru a stabili 
împrejurările exacte în care s-a 
produs coliziunea. În cauză a fost 
deschis un dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă. ,

accident 
Eveniment rutier cu trei victime, în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 

februarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Calea Prutului 

și Basarabiei. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Independenţa și 

Liești, precum și pe DJ 251,

în comunele Pechea și Slobozia 

Conachi. Pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Berheci. 

. Mariana Constandache
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În perioada 12-29 februarie 

2024, în poligonul Centrului 

de Instrucţie pentru Luptă de 

la Smârdan sunt organizate 

noi sesiuni de tragere cu 

muniţie de luptă, pe timp de zi. 

Exerciţiile militare sunt uzuale, 

fi ind desfăşurate conform unor 

planifi cări anterioare. 

De altfel, asemenea exerciţii 
s-au desfăşurat des în ultima pe-
rioadă - între 10 ianuarie şi 2 fe-
bruarie 2024 au avut loc cele mai 
recente, iar unele similare au ocu-
pat mai multe intervale din lunile 
septembrie şi octombrie 2023, fi e 
pe timpul zilei, fi e noaptea. De 
această dată, în poligonul Centru-
lui de Instrucţie pentru Luptă de 
la Smârdan vor fi  organizate noi 
sesiuni de tragere cu muniţie de 
luptă, pe timp de zi. Potrivit unui 
comunicat al Garnizoanei Galaţi, 

programul acţiunilor va fi  urmă-
torul: 12-16 februarie 2024, zilnic, 
în intervalul orar 8,00-20,00; 19-
23 februarie 2024, zilnic, în in-
tervalul orar 8,00-20,00; 26-29 fe-
bruarie 2024, zilnic, în intervalul 
orar 8,00-20,00. 

În perioadele menţionate, ac-
cesul populaţiei, animalelor și ve-
hiculelor în perimetrul poligonu-
lui este interzis. ”De asemenea, 
trebuie respectate restricţiile de 
circulaţie pe drumurile de acces 
spre poligon și semnifi caţiile tă-

bliţelor/panourilor indicatoare 
«Trecerea interzisă – Poligon de 
tragere». Populaţia nu trebuie 
să intre în panică, acestea fi ind 
exerciţii militare uzuale, plani-
fi cate de Garnizoană”, a anunţat 
Prefectura Galaţi. .

Trageri în poligonul 
Smârdan, 
până la sfârşitul lunii

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră de la 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea efectuează cercetări, 
după ce un cetăţean ucrainean a 
prezentat la controlul de fronti-
eră un certifi cat de competenţă 
profesională fals. 

Astfel, pe 11 februarie a.c., în 
jurul orei 11,00, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea, din 
cadrul Inspectoratului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră Iaşi, s-a 
prezentat pentru efectuarea for-
malităţilor de control, pentru a 
intra în ţară, un cetăţean ucrai-
nean, de 45 de ani, la volanul unui 
ansamblu rutier format dintr-un 
camion și o remorcă, vehiculele 
fi ind înmatriculate în Ucraina. La 
controlul de frontieră, bărbatul a 

prezentat, pe lângă documentele 
de identitate, și un certifi cat de 
competenţă profesională pentru 
transportul internaţional de 
mărfuri, cu însemnele autorită-
ţilor din Ucraina, eliberat în luna 
septembrie a anului 2022. 

Având suspiciuni cu privire 
la autenticitatea certifi catului 
de competenţă prezentat la con-
trol, poliţiștii au efectuat veri-
fi cări suplimentare, ocazie cu 
care au constatat că acesta nu 
îndeplinește condiţiile de formă 
şi fond ale unuia autentic, fi ind 
fals. Astfel, oamenii legii de la 
frontieră fac acum cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiuni-
lor de uz de fals și complicitate 
la fals material în înscrisuri ofi -
ciale, la fi nalizare urmând a fi  
dispuse măsurile legale care se 
impun. .

descoperire 
Certifi cat de competenţă 
profesională fals

Gălăţean 
în comă 
alcoolică, la 
volanul mașinii 

PERICOL. Un șofer a fost tras pe 

dreapta înainte să provoace o tragedie din 

cauza stării extrem de avansate de ebrietate 

în care se încumetase să se urce la volan. 

Autoturismul condus de bărbat a fost oprit în 

centrul Galaţiului, pe strada Fraternităţii. Nu 

mică le-a fost mirarea poliţiștilor să constate 

că cel pe care s-au chinuit să îl dea jos din 

mașină avea o alcoolemie în aerul expirat de 

1,31 la mie. Şoferul a fost dus la spital, unde 

i-au fost prelevate probe biologice în vederea 

stabilirii cu exactitate a alcoolemiei. El este 

cercetat penal și riscă cel puţin un an de 

închisoare.        . Mariana Constandache

 BEAT-MORT, 

A RUPT MAŞINA 

PE POD 
PENAL. Un șofer de 34 de 

ani, din Braniștea, riscă să rămână 

pieton și să se aleagă și cu cazier 

după ce, afl at în pragul comei 

alcoolice, s-a urcat la volanul 

mașinii și a pornit la plimbare prin 

sat. Înainte ca vreun om să aibă 

neșansa de a-i apărea în cale, 

tânărul a pierdut controlul volanului 

și a intrat într-un podeţ, avariindu-și 

mașina. Poliţiștii au concluzionat că 

șoferul avea o alcoolemie în aerul 

expirat de 1,23 la mie și l-au dus la 

spital pentru a-i fi  prelevate probe 

biologice. Pentru că nimeni nu a 

fost rănit în ”confruntarea” cu podul 

de beton, șoferul este cercetat 

doar pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului.  .Mariana 

Constandache 

ACCESUL ÎN PERIMETRU ESTE INTERZIS . EXERCIŢII

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un cetățean român a încercat 
să  iasă din țară, pe la Punctul 
de Trecere Foltești, având permis 
de conducere fals. Omul avea asu-
pra sa un document similar celor 
eliberate de către autoritățile din 
Cipru.

Pe 12 februarie, în jurul orei 
02,30, pe timpul desfăşurării 
unei misiuni specifi ce de supra-
veghere în zona de competenţă, 
un echipaj al Poliţiei de Frontieră 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Foltești, ITPF Iași, afl at 
în exercitarea atribuţiilor de ser-
viciu, pe raza localității Cuca, a 
efectuat semnalele regulamen-
tare de oprire pentru un autotu-
rism înmatriculat în județul Iași, 
condus de un bărbat, cetățean ro-
mân, de 44 de ani. Acesta a pre-
zentat la controlul autorităților 
un permis de conducere, cu foto-
grafi a și datele sale de identitate, 
similar celor eliberate de către 
autoritățile din Cipru. Polițiștii 
au avut suspiciuni cu privire la 
autenticitatea documentului, 
motiv pentru care au efectuat 
verifi cări suplimentare. Astfel, 
oamenii legii au stabilit că per-
misul de conducere în cauză nu 
îndeplinește condițiile de formă 
și fond ale unuia autentic, fi ind 
fals total.

Acum, polițiștii efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de uz de fals, com-
plicitate la fals material în înscri-
suri ofi ciale și conducerea unui 
vehicul fără a deține permis de 
conducere, la fi nalizare urmând 
a se lua măsurile legale care se 
impun.  .

infracţiune
Cetăţean român 
cu permis de conducere fals 
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Staţia smart 
de la Potcoava de Aur 
a fost vandalizată 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Singura staţie smart din Galaţi, 

amplasată la Potcoava de Aur, 

a fost vandalizată. Imaginile au 

fost făcute publice pe Facebook 

de Primăria municipiului Galaţi.  

Municipalitatea a făcut pu-
blice distrugerile, fotografi ile fi -
ind însoţite de următorul mesaj: 
„Cât rezistă o nouă staţie de au-
tobuz? Cât poftește fi ecare dintre 
cei puși pe rele. Staţia smart de 
la Potcoava de Aur, instalată în 

urmă cu mai puţin de două luni, 
a fost vandalizată, așa cum puteţi 
vedea în imaginile atașate. Veri-
fi căm înregistrările camerelor 
de supraveghere pentru identifi -
carea și sancţionarea făptașului, 
însă răul a fost făcut. Nimeni nu 
poate păzi non-stop toate bunuri-
le afl ate pe domeniul public. Ţine 
de fi ecare dintre noi să le păstrăm. 
Fără bun-simţ și responsabilitate, 
nu putem avea orașul pe care ni-l 
dorim”. 

Reamintim că staţia smart de 
la Potcoava de Aur a fost proiec-
tată și construită de un grup de 

ingineri absolvenţi ai Universită-
ţii "Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
profesioniști care derulează pro-
iecte similare, dar și mai avansate 
pentru cele mai importante capi-
tale și orașe din Statele Unite ale 
Americii, Uniunea Europeană, 
Emiratele Arabe Unite și Asia. 
Staţia a fost oferită municipali-
tăţii, în mod gratuit, cu titlu de 
sponsorizare, de către compania 
Solar Autonomous Technologies.

 „Obiectivul, deja integrat în 
planul mijloacelor de transport 
în comun ca staţie la Potcoava de 
Aur, este dotat cu Wi-Fi, camere 

de recunoaștere facială, cu siste-
me de monitorizare a temperatu-
rii, de producere a energiei și de 
încărcare a telefoanelor mobile. 

Staţia este prevăzută cu un dis-
play pentru promovarea afaceri-
lor locale și informarea în timp 
real despre evenimentele organi-
zate de către Primăria Galaţi. De 
asemenea, cetăţenii municipiului 
Galaţi se pot bucura de un display 
cu touch screen pentru cea mai 
rapidă informare cu privire la 
transportul în comun”, explicau 
autorităţile locale la momentul 
punerii în funcţiune. .

PRIMĂRIA VERIFICĂ ÎNREGISTRĂRILE VIDEO DIN ZONĂ  .  REVOLTĂTOR

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 13 

februarie. Astfel, echipajele rutiere se 

vor afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare și 

pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise: strada Brăilei, 

tronsonul dintre zona Patiseria 

Dana și McDonald’s; strada 1 

Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei; strada Domnească, 

zonele Catedrala Arhiepiscopală 

și Grădina Publică; bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada Gheorghe 

Doja și strada Basarabiei.  

.  M. Constandache

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

În urma articolului publicat 
despre situaţia confl ictuală între 
eleve de la Liceul Teoretic „Sfân-
ta Maria”, tatăl fetei despre care, 
iniţial, surse din liceul respectiv 
au spus că ar fi  pornit confl ictul, 
a venit cu nişte precizări care 
schimbă scenariul incidentului.

 „În dimineaţa zilei de 6.02.24 
(marţi), încă de la prima oră, fata 
cu care a avut antecedentul, care 
era colega ei de bancă, a început 
să o jignească, să o înjure, urmând 
ca în pauză să continue și chiar să 

o ameninţe cu bătaia. Fetiţa mea 
a sunat-o pe mama ei și i-a zis 
despre cele întâmplate, moment 

în care mama ei a rugat-o să nu-i 
mai permită să vorbească așa cu 
ea și să-i spună fetei respective 
să înceteze, ceea ce a și făcut, nu-
mai că aceasta, fi ind împreună 
cu prietenele sale care spuneau 
că «ar vrea să vadă o bătaie», a 
împins-o și tras-o de păr, a lovit-o 
la faţă, i-a spart buza. Norocul ei 
a fost că a intervenit un băiat, 
coleg cu ele. Într-adevăr, această 
fată a suferit o nefericită pier-
dere, dar fi ica mea nu are nicio 
vină, nu e normal să fi e atacată, 
jignită pentru un subiect legat de 
o temă despre moarte din «Mio-
riţa», lecţie de limba română. Nu 

îi convenea, trebuia să vorbească 
cu doamna profesoară, nu să o 
atace pe fată,” ne-a spus tatăl fe-
tei despre care se spune că ar fi  
început altercaţia. 

Din păcate, aceste cazuri de 
abuzuri şi bătăi între elevii din 
România sunt din ce în ce mai 
frecvente, o mare parte dintre 
acestea nefi ind știute din păcate. 
Motivele sunt numeroase, înce-
pând de la bullying și terminând 
cu o simplă contrazicere sau un 
simplu cuvânt aruncat fără a ști 
câtă suferinţă poate însemna 
pentru un copil și ce repercusi-
uni are acesta. .

altercaţie
Lămuriri de la un părinte asupra situaţiei de la Liceul „Sfânta Maria”
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gram aur

5,2752UU
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România România 
va fi o ţintă va fi o ţintă 
pentru pentru 
Rusia Rusia 
în anul în anul 
electoral electoral 
20242024

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În super-anul electoral 2024, 

România va fi  o ţintă pentru 

Rusia, existând riscul ca 

Kremlinul să încerce să 

infl uenţeze alegerile, susţine 

ambasadoarea SUA la București, 

Kathleen Kavalec, într-un 

interviu pentru HotNews.ro. 

„Vedem cum Rusia folosește 
dezinformarea, infl uenţa malig-
nă, tactici de intimidare în multe 
ţări, inclusiv în ţara mea, inclusiv 
în Statele Unite. Așa că da, cred 

că România, orice ţară care tre-
ce prin alegeri în acest an este o 
ţintă pentru ruși”, a declarat di-
plomatul american.

 Kathleen Kavalec a explicat 
că, astăzi, prin intermediul re-
ţelelor sociale „este foarte ușor 
să răspândești o minciună sau 
să răspândești o poveste care îi 
înfurie sau îi supără pe oameni, 
poate chiar îi determină să iasă 
în stradă și să protesteze”.

 „Și vedem că acest tip de dez-
informare este folosit pentru 
a încerca să divizeze oamenii, 
pentru a crea provocări, pentru a 
răspândi informaţii care nu sunt 

absolut deloc adevărate, care îi su-
pără pe oameni. Așa că, în mod 
cert, cred că România va fi  o ţintă. 
Ţara noastră va fi  o ţintă. Alte ţări 
vor fi  o ţintă pentru acest tip de 
dezinformare. Și cu toţii trebuie 
să lucrăm împreună - cetăţeni, 
guvernanţi, jurnaliști - pentru a 
încerca să contracarăm acest tip 
de efort al Rusiei”, a spus amba-
sadoarea SUA.

 În contextul recentelor aver-
tismente de la vârful SUA, NATO 
și UE privind pericolul rusesc în 
creștere, Kathleen Kavalec a de-
clarat că „Rusia a fost și continuă 
să fi e o ameninţare”, iar „Ucrai-

na trăiește această ameninţare pe 
propria piele”.

 „Documentele NATO au iden-
tifi cat întotdeauna Rusia ca fi ind 
cea mai mare ameninţare la adre-
sa NATO. Dar ceea ce este impor-
tant, cred eu, este să recunoaștem 
că NATO există pentru apărarea 
noastră și pentru descurajarea 
Rusiei. Așa că astăzi, mai mult ca 
oricând, unitatea NATO, faptul că 
NATO se dezvoltă, faptul că NATO 
investește mai mult în propria 
apărare și în descurajare este cel 
mai puternic zid împotriva unui 
război ca acesta care se extinde”, 
a spus ambasadoarea. .

EXISTĂ RISCUL CA KREMLINUL SĂ ÎNCERCE INFLUENŢAREA ALEGERILOR  .  AMBASADOR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a informat 
că, în cursul nopţii de duminică 
spre luni, a avut loc un atac ci-
bernetic masiv de tip ransomware 
asupra serverelor de producţie pe 
care rulează sistemul informatic 
HIS. Ca efect al atacului, sistemul 
este nefuncţional, fi șierele și ba-
zele de date sunt criptate, fi ind 
afectate 18 spitale din ţară.

 Unităţile medicale afectate 
de atacul cibernetic sunt: Spita-
lul Clinic de Urgenţă Chirurgie 
Plastică, Reparatorie și Arsuri 
București,  Spitalul de Ortopedie 
și Traumatologie Azuga,  Spitalul 
Judeţean de Urgenţă „Dr. Con-
stantin Opriș” Baia Mare,  Spita-
lul Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” Constanţa,  

Institutul Oncologic „Prof. Dr. 
Al. Trestioreanu” București (IOB),  
Spitalul Militar de Urgenţă „Dr. 
Alexandru Gafencu” Constanţa,  
Spitalul Municipal Sighetu Mar-
maţiei,  Spitalul Judeţean de Ur-
genţă Târgoviște,  Spitalul Clinic 
C.F. Nr. 2 București,  Institutul 

Clinic Fundeni,  Institutul Regi-
onal de Oncologie Iași (IRO Iași),  
Spitalul Judeţean de Urgenţă Bu-
zău,  Spitalul Judeţean de Urgenţă 
Slobozia,  Institutul de Boli Car-
diovasculare Timișoara,  Spitalul 
de Boli Cronice ”Sf. Luca”, Spitalul 
Clinic Colţea,  Spitalul Municipal 

Medgidia,  Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Pitești.

 „Incidentul se afl ă sub inves-
tigaţia specialiștilor IT, inclusiv 
experţi în securitate cibernetică 
din cadrul Directoratului Naţional 
de Securitate Cibernetică și sunt 
evaluate posibilităţile de repune-
re în funcţiune. De asemenea, au 
fost activate măsuri de prevenţie 
excepţională și pentru celelalte 
spitale care nu au fost afectate de 
atac. Ministerul Sănătăţii, în par-
teneriat cu instituţiile din dome-
niu, monitorizează atent situaţia 
pentru remedierea cât mai rapidă 
a disfuncţionalităţilor. În toate spi-
talele în care funcţionează acest 
tip de sistem informatic au fost 
luate măsuri de siguranţă, limita-
re internet, salvare date pe suport 
extern etc. Situaţia este dinamică”, 
a transmis ministerul. .

ransomware
Mai multe spitale, afectate de un atac cibernetic masiv

Sinucidere 
la metroul 
bucureştean

UNIRII. Direcţia Generală de Poliţie 

a Municipiului București - Brigada de 

Poliţie pentru Transportul Public a fost 

sesizată, în jurul orei 11,45, cu privire la 

faptul că, în staţia de metrou Piaţa Unirii 

2, pe direcţia Pipera, un bărbat s-ar afl a 

pe calea de rulare a metroului, în timp ce 

acesta intra în staţie. ISU București - Ilfov a 

găsit bărbatul căzut pe șine, sub garnitura 

de metrou. A fost întreruptă alimentarea cu 

energie electrică, iar echipele de salvatori 

au extras victima. Este vorba de un bărbat 

de 60 de ani, care nu a putut fi  salvat, fi ind 

declarat decesul.  . Cristinel Luca

 VÂNT 

ŞI PRECIPITAŢII 

ÎN APROAPE 

TOATĂ ŢARA
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a 

emis, luni, o informare meteo de 

precipitaţii însemnate cantitativ 

şi intensifi cări ale vântului ce va 

fi  valabilă pentru aproape toată 

ţara. Potrivit ANM, în intervalul 12 

februarie, ora 14,00 - 14 februarie, 

ora 10,00, temporar se vor semnala 

precipitaţii în aproape toată ţara şi 

se vor acumula cantităţi de apă în 

general de 15-25 l/mp. Vor fi  ploi, 

ce vor avea şi caracter de aversă, 

însoţite şi de descărcări electrice 

îndeosebi în sud-estul teritoriului. 

La munte, iar în noaptea de marţi 

spre miercuri trecător şi în zonele 

mai joase de relief din Transilvania 

şi Moldova, se vor semnala 

precipitaţii mixte. Marţi, vântul se va 

intensifi ca în zona montană înaltă, 

în special în Carpaţii Meridionali şi 

în Carpaţii de Curbură, unde vor fi  

rafale de 60 - 80 km/h, iar temporar 

şi în regiunile estice şi local în cele 

vestice şi sud-vestice, în general 

cu viteze de 45-55 km/h. La 

altitudini mai mari de 1.500 de 

metri, îndeosebi pe parcursul zilei 

de marţi (13 februarie) în Carpaţii 

Orientali şi în Carpaţii Meridionali 

vor predomina ninsorile şi se va 

depune strat de zăpadă, local 

consistent. . Cristinel Luca 
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Bugetul pe anul 2024 al comu-
nei Smârdan depășește 50 milioa-
ne de lei, o sumă-record, de șase 
ori mai mare decât cele din anii 
trecuți, respectiv opt milioane de 
lei în 2020.

„În premieră, anul acesta se 
vor accesa credite de dezvoltare 
pentru a onora cofi nanţarea co-
munei în proiectele europene. 
Motorul nostru de dezvoltare 
rămâne atragerea de proiecte 
susținute din fonduri nerambur-
sabile“, ne-a declarat primarul 
Silviu Zinica.

În 2024, comuna va benefi -
cia de 5,5 milioane de lei prin 

Planul Național de Redresare 
și Reziliență (PNRR), iar de la 
Administrația Fondului de Mediu 
(AFM) va primi aproape un mili-
on de lei. Sumele primite prin 
Programul Naţional de Investiţii 
„Anghel Saligny“ se ridică la 33 
milioane de lei, iar cele din cadrul 
Planului Național de Dezvoltare 
Locală (PNDL) sunt de 2,2 milioa-
ne de lei.

Până în 2030, Smârdanul are 
în implementare proiecte ce însu-
mează 40 milioane de euro, ceea 
ce ar reprezenta banii comunei 
pe nu mai puţin de 30 de ani.  
. Adrian Onicescu

buget
Comuna Smârdan, 
de șase ori mai mulţi bani

’
Ridicăm gunoiul 

de două ori pe 

lună, de la poarta 

cetăţeanului. Unii 

însă nu respectă 

normele și aruncă 

gunoaiele la 

întâmplare. 

NIŢĂ CHEBAC
primarul comunei Griviţa

„Am dat amenzi, 
dar nici nu putem 
să hăituim oamenii!“

ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro

Gestionarea deşeurilor nu este 

deloc o chestiune simplă pentru 

unităţile administrativ-teritoriale 

din judeţul Galaţi, probleme 

referitoare la această activitate 

existând pe toate palierele de 

administrare. Şi, chiar dacă 

uneori edilii găsesc explicaţii, 

situaţiile nu pot fi  lăsate la 

întâmplare, indiferent cât de 

mare este lipsa de personal. 

Recent, Garda de Mediu Galați 
anunța aplicarea unei amenzi de 
50.000 de lei Primăriei Grivița 
(https://www.viata-l ibera.ro/
societate/219596-amenda-de-50-

000-de-lei-in-comuna-grivita), 
pentru gestionarea defectuoasă a 
deșeurilor. Potrivit informaţiilor 
comunicate public, în urma unei 
sesizări, a avut loc un control 
punctual, fi ind aplicată amenda 
pentru unele dintre aspectele re-
clamate, cele care s-au confi rmat, 
nefi ind cazul cu toate. 

În acest context, l-am întrebat 
pe primarul comunei Griviţa, Niță 
Chebac, care este situaţia şi cum 
a ajuns comuna să fi e amendată 
pentru abateri de la legile pri-
vind protecţia mediului. În cele 
ce urmează, prezentăm răspun-
sul edilului referitor la această 
chestiune.

„Ne ocupăm cu responsabi-
litate de colectarea selectivă a 
gunoaielor. Ne-a reclamat totuși 

un binevoitor. Avem un grafi c, în 
limita taxelor. Ridicăm gunoiul 
de două ori pe lună, de la poarta 
cetățeanului. Unii însă nu respec-
tă normele și aruncă gunoaiele la 
întâmplare. În plus, de când s-a 
blocat șoseaua la Piscu, tot trafi -
cul auto s-a mutat pe ruta Ivești-
Grivița, iar cazurile de aruncare la 
întâmplare a gunoaielor de către 
șoferii din tranzit s-au înmulțit 
exponențial. Îi pândim, îi fugă-
rim, îi monitorizăm.

De multe ori mergem chiar eu, 
cu viceprimarul și cu un angajat, 
strângem gunoiul și îl depozităm 
până ce vine mașina să-l ridice. Am 
dat amenzi anul trecut, amenda 
minimă pentru culpe minore. Dar 
nici nu putem să hăituim oamenii. 
Mergem pe prevenţie, dăm avertis-

ment şi abia apoi dăm amenzi. Sunt 
sigur însă că, dacă merg acasă la un 
angajat de la Mediu, tot găsesc ceva 
neconform. Am pus camere, dar s-a 
dovedit insufi cient. Trebuie să an-
gajăm oameni care să le urmăreas-
că. Nu găsim. Contrar zvonurilor, 
salariile sunt mici și neatractive în 
administrație. Oricum, fi ecare exe-
cută şi altceva decât fi șa postului și 
nu putem remunera munca în plus. 
Primăria e o instituţie la dispoziţia 
cetăţeanului, vine o bătrână de 80 
de ani și nu poți trimite femeia să 
aștepte o lună, termenul maxim de 
rezolvare. Salariații nu primesc bo-
nusuri, astfel că nu găsim oameni, 
dar instituția continuă să fi e obliga-
tă să emită documente, să colecte-
ze gunoaie, să funcționeze, și încă 
fără greșeală.“ .

PRIMARUL DE LA GRIVIŢA EXPLICĂ SITUAŢIA GUNOAIELOR . PEDEAPSĂ

Primăria Matca a fi nalizat, 
săptămâna trecută, lucrările de 
canalizare pe drumul județean 
care traversează comuna. De în-
cheierea acestei investiţii depin-
dea continuarea modernizării pe 
DJ 251 A, Matca - Corod - Tecuci, 
proiect al Consiliului Judeţean 
Galaţi blocat de lucrările de ca-
nalizare de pe șosea.

Reţeaua de canalizare de la 
Matca este parte a unui proiect 
cu fonduri europene derulat de 
Apă Canal SA, în valoare de 52 
milioane de euro, ajuns acum 
într-un stadiu de realizare de 50 
la sută. Programul Operațional 

Infrastructură Mare (POIM), fi -
nanţat prin bugetul comunitar 
2014-2020, acoperă o parte din ne-
voile de dezvoltare a României și 
se concentrează asupra creșterii 
economice durabile, prin promo-
varea unei economii bazate pe 
consum redus de carbon, măsuri 
de efi cientizare energetică şi pro-
movare a energiei verzi, precum 
şi prin promovarea unor moduri 
de transport prietenoase cu me-
diul şi o utilizare mai efi cientă 
a resurselor. La nivelul întregii 
ţări, POIM benefi ciază de o aloca-
re fi nanciară de circa 11,8 miliar-
de de euro.  . Adrian Onicescu

Matca
Cale liberă pentru lucrările 
pe DN 251 A
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n grafic, în mentşiabiaapoidămamenzi.Sunt

Primarul comunei Primarul comunei   uu

Griviţa, Niţă ChebacGriviţa, Niţă Chebac
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fotbal
Programul Oţelului până la fi nalul sezonului regulat

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a reintrat 
cu șanse pentru o clasare în play-
off, fi ind la doar trei lungimi dis-
tanţă de FC Hermannstadt - ocu-
panta locului 6 (cu care va juca și 
meciul direct).

 În cele cinci etape rămase de 
disputat până la capătul sezonu-
lui regulat, când se va trece în 
faza a doua (play-off și play-out), 
Oţelul are de jucat astfel: depla-
sare cu Dinamo (duminică, 18 
februarie, ora 20:00); deplasare 
cu Farul Constanţa (sâmbătă, 24 
februarie, ora 17:00), acasă cu 
CFR Cluj (marţi, 27 februarie, ora 
21:00), deplasare cu FC Herman-

nstadt (sâmbătă, 2 martie, ora 
17:00) și acasă cu Poli Iași (sâm-
bătă, 9 martie - mai poate suferi 
modifi cări). 

„Ne așteaptă încă cinci etape 
din care trebuie să scoatem cât 
mai multe puncte. Vom da totul 
pe teren și vom lua totul pas cu 

pas, urmând ca la fi nal să vedem 
pe ce loc ne vom clasa“, a spus 
 Ştefan Bodişteanu , marcatorul 
unicului gol din etapa trecută, 
1-0 cu FCU 1948 Craiova. 

 Oţelul a acumulat 31 de punc-
te după 25 de etape, fi ind la doar 
trei lungimi de locul al şaselea.

 Dacă în plan sportiv lucrurile 
sunt cât de cât așezate, marea pro-
blemă pare a fi  în continuare pe 
partea fi nanciară. Dorinel Mun-
teanu a anunţat că membrii staf-
fului sunt neplătiţi de cinci luni, 
în timp ce jucătorii vor ajunge și ei 
în această săptămână la două luni 
de restanţe. La acestea se adaugă 
și prime neplătite, inclusiv din 
perioada în care echipa a reușit 
să promoveze în Superligă. .

Echipele gălăţene, 
în focul „amicalelor“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Trei grupări fotbalistice din 

judeţul nostru se afl ă în plină 

perioadă de acumulări, în 

vederea revenirii la competiţiile 

ce se apropie cu pași repezi. 

Unirea Braniștea, Sporting Liești 

şi echipa feminină SC Oţelul 

au avut   în weekend   partide 

importante de pregătire.  

 Abia ajunsă în cantonamen-
tul de la Vatra Dornei, Unirea 
Braniștea a susţinut primul meci 

de verifi care. Întâlnirea a avut 
loc duminică după-amiază, la o zi 
distanţă de la sosire, în compania 
echipei CSM Deva (liderul Seriei a 
VII-a din cel de-al treilea eșalon). 
Braniștea a condus cu 1-0 și 2-1, 
reușitele aparţinând lui Nica și 
Andrei. De fi ecare dată, însă, a 
survenit egalitatea: 1-1 din pe-
nalti (la capătul primei reprize), 
respectiv, cu doar două minute 
înainte de fi nalul jocului. Este un 
rezultat ce poate fi  considerat fa-
vorabil pentru echipa gălăţeană, 
întrucât a întâlnit un adversar 
valoros, afl at de mai multe zile 

în cantonamentul montan de la 
Vatra Dornei.

 Antrenorul Ionuţ Niculcea a 
început cu: Paharnicu - Mihai, 
Manea, Voicu, Hilohi - D. Cireş, 
Murgoci - Neagu, Nica, Olteanu 
- Răducan. Din păcate, jucătorul 
Marius Manea a suferit o acci-
dentare și nu a mai putut evo-
lua, fi ind transportat la spital. În 
restul timpului, au mai intrat toţi 
ceilalţi jucători deplasaţi. 

 Miercuri, la ora 13:00, are loc 
jocul cu Gloria Bistriţa, iar vineri 
este posibil un al treilea „amical“ 
cu o echipă din Liga a IV-a. 

 Surpriză neplăcută 
la Liești 

 Sporting Liești a jucat în we-
ekend cu Victoria Gugești (Liga 
a IV-a, Vrancea), întâlnire înche-
iată cu o surpriză: 2-1 pentru 
oaspeţi. Lieștenii n-au început 
cu formula standard, antreno-
rul Cătălin Savu încercând mai 
multe variante, pentru a vedea 
cum se descurcă jucătorii săi 
pe alte coordonate faţă de cele 
obișnuite. A fost schimbat și sis-
temul de joc, trecând de la 4-4-2 
la 4-3-3. 

 Sporting a început cu: Cilighi-
dreanu - C. Dima, Podașcă, Maf-
tei, D. Dima - Iordache, Munchiu, 
Chiriac (accidentat, înlocuit în 
min. 15 cu Mihu) - Băluţă, Costea, 
Nacu. Au mai fost folosiţi: Brăneţ, 
Hodorogea, Iacob, Bădilaș, Ghera-
se, Nechifor, Grigoraș şi Stan. 

 Al treilea joc de verifi care are 
loc în weekend, la Metalul Buzău 
- liderul Seriei a II-a. 

 Altfel, jucătorul Coman, 
transferat vara trecută de la Vi-
itorul Ianca, s-a întors la echipa 
din judeţul Brăila. 

 Experiment nereușit 
pentru fete 

 Un experiment nereușit pen-
tru fetele de la SC Oţelul, care 
s-au deplasat pentru o partidă 
de verifi care la Farul Constanţa, 
echipă din Liga I - cu jucătoare 
experimentate și valoroase. Gă-
lăţencele, în majoritate junioare, 
au pierdut la o diferenţă de scor 
care ne scutește de orice comen-
tariu, 1-14. La Farul au evoluat și 
două jucătoare formate la Galaţi, 
Croitoru și Băcanu.  .

REZULTATE OSCILANTE  .  PREGĂTIRI

din sportul 
gălăţean
Derbi 
gălăţean 
de junioare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Pauză 
competiţională 
pentru 
CSM Galaţi

BASCHET. Echipa de seniori de la 

CSM Galaţi intră într-o pauză competiţională 

de trei săptămâni, timp în care se vor mai 

produce câteva modifi cări la nivelul lotului, 

ca urmare a rezultatelor mai puţin favorabile 

din ultima vreme, care au culminat cu eșecul 

din weekend, de la Focșani, 66-85. Bas-

chetbaliştii gălăţeni au încă șanse bune să 

se salveze de la retrogradare, fi ind în luptă 

cu Laguna, CSM Focșani și CSM Ploiești. 

Pauza competiţională este determinată de 

acţiunile loturilor naţionale, la care a fost 

convocat și gălăţeanul Sebastian Boghean, 

la selecţionata Under 16.  . Florin Radu

HANDBAL. Un meci pen-

tru califi carea în Grupa Speranţei 

la handbal a avut loc la Galaţi, 

între echipele CS Municipal și CS 

Şcolar. Prima formaţie a contro-

lat jocul majoritatea timpului, iar 

fi nalmente s-a impus cu scorul de 

39-28 (16-10). Alte rezultate din 

Campionatul Naţional de junioare: 

CSM - ACS Lucian Bute 26-29 

(junioare II) și Handbal Art - ACS 

Lucian Bute II 17-35 (junioare III). 

Şi încă un rezultat, CSS Tecuci - 

Viitorul Oţelul 16-29.

SENIOARE. În eșalonul 

al doilea de handbal feminin, CSM 

Galaţi a întâlnit Ştiinţa Bacău, în 

etapa a treia a returului. Elevele 

antrenoarei Daciana Balaban au 

câștigat cu un scor neverosimil: 

49-10. Fără comentarii. Campio-

natul secund se întrerupe din nou, 

următoarea etapă urmând să aibă 

loc tocmai pe 11 martie, în depla-

sare, la CSM Roman.

HOCHEI. Naţionala 

masculină de hochei pe gheaţă a 

României a învins formaţia Chinei 

cu scorul de 6-1 (1-1, 1-0, 4-0), 

sâmbătă, la Cardiff, în Grupa H din 

turul al treilea al califi cărilor pentru 

Jocurile Olimpice din 2026. „Trico-

lorii“ au bifat a doua victorie, după 

4-0 cu Serbia. În al treilea meci, 

românii au fost învinşi de Marea 

Britanie, scor 4-7. .

Unirea Braniştea u
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Hram la Biserica 
„Sf. Haralambie“ din Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Sărbătoarea Sfântului Mucenic 

Haralambie reuneşte, an de an, 

în rugăciune şi fapte bune foarte 

mulţi credincioşi gălăţeni în 

special la biserica din zona Pieţei 

Centrale a oraşului de la Dunăre, 

ocrotită de acest sfânt sfi nţit 

mucenic. 

 În ziua hramului, chiriarhul 
Dunării de Jos, Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Arhiepiscop Casian, s-a 
afl at, după cum ne-a informat 
părintele Rareş Bucur, în mijlo-
cul acestor credincioşi, săvârşind 
Sfânta Liturghie împreună cu un 
sobor de preoţi şi diaconi din mu-
nicipiul Galaţi.

 La slujbă au participat credin-
cioşi de toate vârstele, membrii 
Consiliului şi Comitetului paro-
hial, dar şi familii tinere cu copii, 
aceştia fi ind împărtăşiţi cu Sfi n-
tele Taine.

 În cuvântul de învăţătură, 
ierarhul Dunării de Jos a vorbit 
despre viaţa Sfântului Mucenic 
Haralambie şi a apreciat colabo-
rarea şi dialogul constructiv care 
există între tinerii şi vârstnicii 
din parohie.

 A fost adusă spre închinare, 
din patrimoniul sacru al Parohi-
ei ”Sfi nţii Împăraţi” din Galaţi, 
racla ce adăposteşte moaşte ale 
Sfântului Sfi nţit Mucenic Hara-
lambie, Sfi nţilor Mucenici Cosma 
şi Damian şi Sfântului Mucenic 
Trifon.

 După Sfânta Liturghie a fost 
ofi ciată slujba parastasului pen-
tru ctitorii şi binefăcătorii acestei 
biserici trecuţi la cele veşnice, dar 
şi pentru toţi bolnavii trataţi în 
bolniţa care a existat pe terenul 
actualei biserici şi înmormântaţi 
în cimitirul din această zonă. 

 La fi nal, prin grija membrilor 
consiliului şi comitetului parohi-
al, au fost oferite credincioşilor 
peste 300 de pachete cu hrană.

 În zilele premergătoare hra-
mului, cei 55 de asistaţi din cadrul 
Căminului de Bătrâni ”Ştefan cel 
Mare şi Sfânt” din Galaţi au pri-
mit din partea parohiei lenjerii 
pentru paturi, feţe pentru mese 
şi cărţi de rugăciune. 

 De asemenea, parohia a ofe-
rit rechizite pentru fetele asistate 
în cadrul Aşezământului social-
fi lantropic ”Sf. Vasile cel Mare” 
din Galaţi şi pachete cu alimente 
de primă necesitate pentru 10 
familii cu posibilităţi materiale 
reduse.

 O biserică înălţată 
în doar şapte luni 

 Lăcaşul de cult a fost ridicat în 
doar şapte luni, între 1 mai şi 1 de-
cembrie 1848 şi a fost sfi nţit în 20 
decembrie 1848. Zidirea bisericii 
a fost posibilă datorită dragostei 
de Dumnezeu a opt negustori din 
Galaţi, între care şi Ilinca Luca-
cis, cea care a donat terenul. Pe 
terenul actualei biserici a fost 

construită, la început, o bolniţă, 
unde erau aduşi şi trataţi bolnavii 
de holeră.

 La temelia acestui sfânt lăcaş 
se afl ă trupurile acelor suferinzi, 
dar şi ale celor care erau înmor-
mântaţi aici, fi indcă, potrivit do-
cumentelor din arhivă, aici a fost 
un cimitir.

 La mijlocul veacului al XIX-
lea, această zonă era situată la 
marginea târgului Galaţi, în pre-
zent ajungând să fi e în imediata 
apropiere a Pieţei Centrale a mu-
nicipiului Galaţi.

 Din cauza stării avansate de 
degradare, cu binecuvântarea 
Înaltpreasfi nţitului Părinte Ar-
hiepiscop Casian, începând cu 
anul 1998, biserica a intrat într-
un amplu proces de reconsolidare 
şi restaurare, atât la interior, cât 
şi la exterior.

 În prezent, în interiorul lă-
caşului de cult se efectuează lu-
crări de pictură.   .  foto   Cristian 

Gîrliceanu 

AU FOST OFERITE CREDINCIOŞILOR PESTE 300 DE PACHETE CU HRANĂ  .  SĂRBĂTOARE

 ANGELA 

BACIU, NOUL 

PREŞEDINTE 

AL SCRIITORILOR 

GĂLĂŢENI 

ŞI BRĂILENI 

DIN FILIALA IAŞI
ALEGERE. Miercuri, 

7 februarie 2024, a avut loc, la 

Galaţi, ședinţa anuală a membrilor 

Filialei Iași a Uniunii Scriitorilor 

din România - Reprezentanţa 

Galaţi-Brăila, care s-au reunit 

pentru a evalua activitatea 

culturală desfășurată în anul 

2023.Cassian Maria Spiridon, 

președintele Filialei Iași, le-a 

oferit celor prezenţi antologiile 

anuale de poezie și proză, în care 

sunt incluse creaţiile membrilor 

activi ai reprezentanţei.“Tânărul 

optzecist“ Sterian Vicol a fost 

premiat (eveniment asupra căruia 

vom reveni) pentru opera sa 

„Corabia lui Sterian - Memoria 

lui Femios“. Scriitorul gălăţean, 

preşedinte al scriitorilor din Galaţi 

şi Brăila membri ai Filialei Iaşi a 

USR, a prezentat o problemă 

spinoasă, aceea că trei entităţi 

culturale (Societatea Scriitorilor 

„Costache Negri“, redacţia revistei 

„Porto Franco“ și Reprezentanţa 

Galaţi-Braila), care își desfășurau 

activitatea într-un spaţiu pus la 

dispoziţie de către Prefectura 

Galaţi, au rămas momentan 

fără sediu, scriitorul sperând să 

găsească sprijin la autoriţătile 

locale.În cadrul reuniunii, 

Sterian Vicol și-a manifestat în 

mod expres dorinţa de a preda 

şefi a Reprezentanţei, astfel că, 

în unanimitate, a fost aleasă 

preşedinte scriitoarea Angela 

Baciu.  . Mioara Baciu  

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În Duminica a 16-a după Ru-
salii, Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, a ofi ciat Sfânta Liturghie 
în Catedrala Arhiepiscopală din 
municipiul Galaţi.

În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţia Sa a tâlcuit Pil-
da talanţilor, relatată de Sfântul 
Evanghelist Matei în capitolul 25, 
versetele de la 14 la 30.

 Întrucât 11 februarie a fost 
Ziua Mondială a Bolnavului, aşa 
cum afl ăm de la părintele Rareș 
Bucur, au fost rostite rugăciuni 

speciale pentru cei bolnavi, iar 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian 
a citit mesajul  Preafericitului 
Părinte Patriarh Daniel trans-
mis cu prilejul acestei zile. 

 Totodată, Părintele Arhiepis-
cop i-a îndemnat pe credincioşi să 
primească cu bucurie creştină şi 
cu speranţă îndemnul părintesc 
al Preafericirii Sale ”de a nu uita 
că    sănătatea este un dar de la 
Dumnezeu, iar acest dar trebuie 
păzit, îngrijit şi sfinţit”. 

În prelungirea Sfi ntei Litur-
ghii, cu binecuvântarea Părinte-
lui Arhiepiscop Casian, mai mul-
te grupuri de preoţi şi voluntari 
din Arhiepiscopia Dunării de Jos 

au desfăşurat acţiuni fi lantropice 
în unităţile medicale din judeţele 
Galaţi şi Brăila.

 Preoţii din cercul misionar nr. 
2, din cadrul protopopiatului Ga-
laţi, în urma unor consultări cu 
reprezentanţii Spitalului Clinic 
de Urgenţă pentru Copii ”Sf. Ioan” 
din Galaţi, au achiziţionat produ-
se de îngrijire pentru copii şi alte 
lucruri necesare în perioada spita-
lizării şi, după slujbe, au mers să 
ofere darurile micilor pacienţi.

 Clericii au vizitat saloane-
le unde sunt internaţi copiii şi 
aparţinătorii acestora, i-au stropit 
cu Agheasmă, i-au uns cu untde-
lemn sfi nţit de la Taina Sfântului 

Maslu, i-au încurajat să treacă mai 
ușor peste suferinţă şi le-au oferit 
cărţi de rugăciune şi darurile pre-
gătite special pentru această zi.

 Atât personalul medical, cât 
şi mamele internate au mulţu-
mit slujitorilor Sfi ntelor Altare 
pentru împlinirea acestor fapte 
bune izvorâte din iubire milosti-
vă şi smerită.

 O acţiune social-fi lantropică 
asemănătoare s-a desfăşurat as-
tăzi şi la Maternitatea din cadrul 
Spitalului Judeţean de Urgenţă 
din municipiul Brăila, implemen-
tată prin implicarea parohiilor 
brăilene „Buna Vestire“ şi „Sf. 
Dumitru“ – Brăiliţa. . 

duminică
Sănătatea, un dar de la Dumnezeu care trebuie păzit
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Justiţia olandeză 
suspendă exporturile 
de piese pentru avioane 
F-35 către Israel
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Olanda trebuie să suspende 

trimiterea de piese pentru 

avioane de luptă F-35 utilizate de 

Israel în Fâşia Gaza, a declarat 

un tribunal olandez luni, dând 

dreptate unor organizaţii de 

apărare a drepturilor omului, 

informează agenţiile AFP și 

Reuters, citate de Agerpres. 

 „Tribunalul ordonă statului 
să înceteze orice export şi tran-
zit de piese pentru F-35 spre des-
tinaţia fi nală Israel în termen de 
şapte zile de la notifi carea aces-
tei hotărâri”, a declarat Curtea 
de Apel de la Haga. Instanţa a 

estimat că există riscuri ca aces-
te piese să fi e utilizate în acţi-
uni ce încalcă dreptul umanitar 
internaţional, lovind civili în 
timpul războiului dintre Israel 
şi Hamas.

 De asemenea, Curtea a apre-
ciat că menţinerea unor bune 
relaţii cu SUA şi Israelul, în joc 
în acest caz potrivit statului olan-
dez, nu este un bun argument 
pentru a continua exportul de 
piese. Astfel, Curtea de Apel a 
anulat verdictul dat în primă in-
stanţă în acest dosar. Tribunalul 
districtului Haga, prima instan-
ţă sesizată, a decis în decembrie 
că furnizarea de piese este întâi 
de toate o decizie politică în care 
judecătorii nu trebuie să se ames-
tece. Un colectiv de organizaţii de 

apărare a drepturilor omului in-
tentase acţiunea în justiţie, argu-
mentând că furnizarea de piese 
contribuie la presupuse încălcări 
ale dreptului internaţional de că-
tre Israel, în războiul său împotri-
va mişcării islamiste palestiniene 
Hamas. Dosarul vizează piese de 
F-35 ce aparţin SUA şi stocate în 
Olanda, de unde ele sunt trimise 
către ţări partenere, printre care 
Israelul, în cadrul unor acorduri 
de export.

 Autorităţile olandeze au de-
clarat în noiembrie că nu ştiu clar 
dacă ele au dreptul de a interve-
ni în livrări, efectuate în cadrul 
unei operaţiuni sub egida SUA de 
furnizare de piese detaşate pen-
tru toate aparatele F-35 ale ţărilor 
partenere.

 Experţi în drept internaţional 
au explicat pentru AFP că încăl-
cări ale drepturilor omului au 
fost probabil comise de ambele 
părţi în acest confl ict. Un asalt 
fără precedent al combatanţilor 
Hamas în sudul Israelului, pe 7 
octombrie, a făcut peste 1.160 de 
morţi, majoritatea civili, potrivit 
unui calcul al AFP, în baza unor 
date ofi ciale israeliene. Drept 
represalii, Israelul a jurat că va 
distruge mişcarea islamistă, la 
putere în Gaza din 2007, pe care 
el o consideră „organizaţie tero-
ristă”, la fel ca SUA şi Uniunea 
Europeană. Ofensiva israeliană a 
făcut până acum peste 28.340 de 
morţi în Fâşia Gaza, majoritatea 
civili, potrivit Ministerului Sănă-
tăţii al Hamas. .

VICTORIE PENTRU O ORGANIZAŢIE DE APĂRARE A DREPTURILOR OMULUI  .  DECIZIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Navele comerciale din Marea 
Roşie au început să utilizeze so-
luţii inovative în încercarea de 
a evita să fi e atacate de rebelii 
houthi, transmite agenţia Bloom-
berg, citată de Agerpres.

 Un exemplu este nava de trans-
port de animale vii „Cattle Force”, 
care a făcut apel la rebelii houthi 
în calitatea lor de coreligionari, 

pentru a-şi asigura trecerea în si-
guranţă prin Marea Roşie. Dumi-
nică, pe măsură ce se apropia de 
strâmtoarea Bab el-Mandeb, nava 
a schimbat semnalul său de desti-
naţie, care este vizibil pe internet 
pentru majoritatea navelor, din-
tr-un port irakian în expresia: 
„Toţi membrii echipajului sunt 
musulmani”.

 Luni dimineaţă, după ce a tre-
cut în siguranţă prin strâmtoarea 
Bab el-Mandeb, nava a revenit la 

semnalul de destinaţie anterior, 
respectiv portul irakian Umm 
Qasr, potrivit datelor analizate 
de Bloomberg. Această modifi ca-
re este destinată a transmite un 
mesaj către rebelii houthi, care 
susţin că vizează navele care au 
legături cu Israelul şi aliaţii săi, 
pentru a-i presa să pună punct 
războiului din Gaza.

 Anterior, navele comerciale 
au semnalat destinaţii precum 
„Nicio legătură cu Israelul”, pen-

tru a evita să fi e ţintite de rebelii 
Houthi. Prin Canalul Suez, afl at 
la capătul Mării Roşii, trece în-
tre 12% şi 15% din comerţul 
mondial cu bunuri şi între 25% 
şi 30% din transportul maritim 
de containere.

 Pentru Uniunea Europeană, în 
2022, aproximativ 23% din tota-
lul bunurilor importate au venit 
prin intermediul navelor din Asia 
şi marea majoritate a acestor nave 
a trecut prin Canalul Suez. .

Suez
„Navă doar cu musulmani la bord”

Dictator 
„înviat” 
de inteligenţa 
artifi cială

INDONEZIA. Un general de armată 

odată temut, care a condus Indonezia cu o mână 

de fi er, timp de peste trei decenii, are un mesaj de 

dincolo de mormânt înaintea apropiatelor alegeri, 

relatează CNN. „Sunt Suharto, al doilea președinte 

al Indoneziei”, afi rmă fostul general într-o înregis-

trare video cu milioane de vizualizări. Adevăratul 

Suharto, poreclit „generalul zâmbitor” din cauza 

faptului că era văzut zâmbind mereu în pofi da 

stilului de conducere autoritar, a murit în 2008, la 

86 de ani. CNN amintește că mediul online joacă 

un rol uriaș în politica din Indonezia, ţară care are 

una dintre cele mai mari rate din lume ale folosirii 

internetului.  . Cristinel Luca

 IMPRESIONANTA 

BIBLIOTECĂ 

A LUI CHARLES 

DARWIN, 

REASAMBLATĂ
PREMIERĂ. Pentru 

prima dată de la moartea sa, în 

1882, impresionanta bibliotecă 

a lui Charles Darwin a fost 

reasamblată pentru a dezvălui 

multitudinea de cărţi, broșuri și 

jurnale citate și citite de infl uentul 

naturalist, scrie CNN, citat de 

Mediafax. Autor a numeroase 

lucrări, Darwin este poate cel mai 

bine cunoscut pentru cartea sa din 

1859, „Despre originea speciilor”, 

care a introdus în lume conceptul 

știinţifi c fundamental de evoluţie. În 

onoarea celei de-a 215-a aniversări 

a zilei de naștere a lui Darwin, pe 12 

februarie, echipa de cercetare din 

spatele proiectului Darwin Online a 

lansat un catalog de 300 de pagini 

care compilează cele 7.400 de 

titluri și 13.000 de volume originale 

deţinute iniţial de Darwin. Catalogul 

include 9.300 de linkuri către copii 

ale conţinutului bibliotecii care sunt 

disponibile gratuit online, invitând 

publicul să parcurgă ceea ce a citit 

Darwin. Când Darwin era în viaţă, 

a ţinut o evidenţă meticuloasă a 

bibliotecii sale, inclusiv un „Catalog 

al bibliotecii lui Charles Darwin” 

de 426 de pagini, scris de mână 

și întocmit în 1875. Iniţial, după 

moartea naturalistului, biblioteca 

sa a fost păstrată și înregistrată. 

Dar, cu timpul, o mare parte din 

conţinutul său s-a pierdut sau a 

ajuns în altă parte.  . Cristinel 

Luca 
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   OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 
fi nisori. Nu facem deplasări. 
Rugăm seriozitate. Nr.contact: 
0756458101 (283130) 
 • SC angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Salariu motivant, 
condiţii bune de muncă. Tel.: 
0749223352 (283195) 
 • SC angajează șofer cat.B - 
distributie. Tel.: 0749223352 
(283196) 
 • SC angajează inginer industria 
alimentară. Tel.: 0749223352. 
(283197) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Salarizare în funcţie de 
califi carea și aptitudinile fi ecăru-
ia. Tel.: 0749223352. (283198) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat industria 
alimentară. Tel.: 0749223352. 
(283199) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri cu ex-

perienţă și tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiștri 

mecanici, electricieni, insta-

latori sanitari, de gaze și reţe-

le apa, sudori cu arc electric 

si autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi -

caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583 (283239) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și 

operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0742156909 

(283298) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete+ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (283318) 

 • SC angajează: lăcătuşi me-

canici, sudori, muncitori neca-

lifi caţi. Rog seriozitate. Nr. tel. 

0735510561 (283327) 

 • HEINEN  HOPMAN angajea-

ză manipulant depozit. Relaţii 

la 0743087532. (283332) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (283347) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi  angajează: lăcătuși 

confecţii metalice – cunoștinţe 

desen tehnic, sudori electrici, 

tăietori autogen. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(283357) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, 

electrician întreţinere și repara-

ţii. Detalii la telefon 0740118377 

/ 0790674838. (283360) 

 • Firmă italiană angajea-

ză muncitori în construc-

ţii. Tel. 00393477552101 

sau 00393454387135, 

0039344490525; email: 

doga .ecop lus@gma i l .com 

(283368) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (283369) 

 • Caut şofer. Tel. 0747569191. 

(283375) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (283376) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se vopsitor şi pregătitor auto. 

Tel. 0746269690. (283393) 
• Sc angajeazâ în condiţii avan-
tajoase: lăcătuș construcţii navale 
și izolatori navali pentru șantierele 
din Tulcea, Brăila și Giurgiu. Rel. 
la tel. 0740.051.697/0741.244.157 
(834)
• SC ROLLAND SRL an-
gajează bucătar. Relaţii la 
pascalexrecrutare@gmail.com 
(837)

 • Angajăm şofer pentru 

autobasculantă articulată 

transport piatră şi deşeuri 

fi er vechi. Tel: 0744555345. 

(283395) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Încă din anul 2008, atunci când 

a început criza fi nanciară odată 

cu falimentul băncii americane 

Lehman Brothers, au apărut 

diverse analize care indicau 

creșterea euro la 5 lei.

Euro încă încearcă să treacă de 
4,98 lei, după ce în mai 2023 a fost 
atins recordul de 4,9783 lei. Leul 
a devenit în ultimii ani cea mai 
stabilă monedă din regiune, vo-
latilitatea cotaţiilor Forex (sunt 
luate în calcul și preţurile când 
nu se tranzacţionează în piaţa 
locală) au fost în ultimele 52 de 
săptămâni cuprinse între 4,8809 
și 4,9906 lei.

Pragul mai sus amintit ar pu-
tea fi  depășit în perioada urmă-
toare. Un impact major îl are anul 
electoral complicat atât la nivel 
local, cât și internaţional, care 
va infl uenţa deciziile fondurilor 
străine venite în România să pro-
fi te de dobânzile înalte și de stabi-
litatea cursului. Un alt factor de 
presiune este datorat defi citului 
mare de cont curent, ceea ce im-
pune atragerea în măsură cât mai 
mare a banilor europeni.

Cursul euro a început această 
săptămână printr-o depreciere 
marginală de la 4,9770 la 4,9753 
lei, iar cotaţiile din piaţă au coborât 
la 4,974 – 4,977 lei. Piaţa monetară 
a fost imobilă. Indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înain-
te de mai 2019, a stagnat la 6,09%, 
cea mai mică valoare începând cu 
data de 8 iunie 2022. Indicele la 
6 luni, folosit la calcularea rate-
lor la creditele ipotecare, și cel la 
12 luni s-au consolidat la 6,13%, 
cel mai mic nivel începând cu 31 
mai 2022, respectiv 22 mai 2022. 
Declaraţiile făcute de un ofi cial 
al BCE conform căruia se apropie 
momentul reducerii principalei 
rate de referinţă din zona euro, 
care a fost menţinută în ianua-
rie la 4%, au impulsionat euro la 
1,0763 – 1,0806 dolari, iar media 
monedei americane a scăzut de la 
4,6214 la 4,6170 lei.

Cursul francului elveţian a 
scăzut la 5,2752 lei, iar cel al li-
rei sterline a crescut marginal la 
5,8262 lei. Preţul gramului de aur 
a scăzut la 299,9474 lei, consecin-

ţă a deprecierii metalului galben 
la 2.020 – 2.027 dolari/uncie. În re-
giune, media monedei maghiare 
s-a apreciat la 387,64 forinţi/euro, 
iar a celei poloneze s-a depreciat 
la 4,3280 zloţi/euro.

Bitcoin stagna la valori apro-
piate de cele de la sfârșitul săp-

tămânii trecute, 47.728 – 48.795 
dolari. O evoluţie asemănătoare 
avea și ethereum care fl uctua în-
tre 2.474 – 2.525 dolari.

Au fost folosite date şi informa-
ţii disponibile luni, 12 februarie 
2024, până la ora 14,00.  , Radu 

Georgescu

CURSUL EURO, ÎN DEPRECIERE MARGINALĂ . ANALIZĂ 

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146

l t l ă tă â ă
OFERIM: 150 lei lal  zi

l t l ă tă â ă

ZILIERI
activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

Şedinţă calmă, ieri, 
pentru leu

PRF PVL 000147

eri,
ări.

act:

ju-
nt,
el.:

B -
352

tria
52.

ec-
t

PRFPRF PVLPVL 000100014747PRFPRFPRFPRFPRF PRF PVLPVLPVLPVLPVLPVL 000100010001000100010001000 474747474747PPRFPRF PVLPVL 000100014747

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

în 

ac
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Pierdut atestat detectiv par-
ticular cu seria GL 05522, pe 
numele Popa Bogdan George. 
Declar nul. (283385) 
 • Pierdut carnet CAR Pensionari 
nr. 65497, pe numele Trandafi r 
Garofi ţa. Se declară nul. 
(283388) 
 • Pierdut legitimaţie student pe 
numele Ciutacu Rareş Cristian. 
Se declară nulă. (283391) 
• SC DIABLO COM SRL DECLARA 
PIERDUTA FISA ANEXA 3 
ELIBERATĂ PENTRU CAMERE 
CAZARE ”AZAR” DIN GALAŢI 
STR. CETĂŢIANUL IOAN NR. 1A. 

O DECLAR NULĂ. (838)

 DIVERSE  

 • ANUNT PUBLIC- Dediu 

Viorel Marian, titular al pro-

iectului „Construire anexă 

exploataţie agricolă”, anun-

ţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de în-
cadrare fără evaluarea im-
pactului asupra mediului de 
către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului, 
pentru proiectul „Construire 
anexă exploataţie agricolă”, 
extravilan mun. Tecuci, T 152, 
P826,P828/32, P828/30, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare și motivele care o 
fundamentează pot fi  consul-
tate la urmatoarea adresă de 
internet: http://apmgl-regle-
mentari/acordul de mediu/
drafturi acte de reglementare/ 
proiect decizie etapa de înca-
drare 2024. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ ob-
servaţii la proiectul deciziei 
de încadrare pe adresa de 
email offi ce@apmgl.anpm.ro
sau fax 0236471009, în ter-
men de 10 zile de la data pu-
blicării anunţului pe pagina 
de internet a A.P.M. Galaţi. 
(283380) 

 • Societatea DUNĂREA S.A., 
cu sediul în Galaţi, str. Nicolae 
Balcescu, nr.1, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu, în scopul desfășurării 
următoarelor activităţi (conform 
cod CAEN): • 5510 – Hoteluri 
și alte facilităţi de cazare simi-
lare (cod CAEN rev.1 - 5510); • 
5610 – Restaurante (cod CAEN 
rev.1 - 5530); • 9601 – Spălarea 
și curăţarea (uscată) a artico-
lelor textile și a produselor din 
blană (cod CAEN rev.1 - 9301) 
pe amplasamentul din Galaţi, 
str. Domnească nr. 13 C, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impac-
tul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia 
de mediu pot fi  consultate zilnic, 
de luni până joi, între orele 8.30 

– 16.00 și vineri între orele 8.30 

– 13.30, la sediul Agenţiei pen-

tru Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 

judetul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile și /sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (283384) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer apartament 1c, 43 mp, 

et.1, Micro 17, mobilat, utilat. 

Solicit 1300 lei. Tel. 0747481044. 

(283373) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

• Liceul cu Program Sportiv ofe-

ră spre închiriere spaţiu garaj în 

suprafaţă de 162 mp. Relaţii la 

telefon 0236498083. (283379

 VÂNZĂRI   

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu două pa-

turi, cimitirul „Sf. Lazăr”. Tel. 

0745370597. (283308) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (283346) 

 • Domn, 53 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă, pentru o 

relaţie serioasă. Tel. 0747912810. 

(283382) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 LICITAŢII  

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA orga-

nizează în data de 19.02.2024, 

ora 10.00 la sediul societăţii din 

Galaţi, str. Traian nr. 63, licita-

ţie publică cu strigare pentru 

închirierea următoarelor spaţii: 

PIATA CENTRALA – spatiu co-

mercial C4.3 – 38,40 mp, spa-

tiu comercial C4.4 – 36,60 mp 

(33,76 mp comercial + 2,84 mp 

depozitare); PIATA CENTRALA 

– HALA INDUSTRIALA – stand 

E16 – 8,00 mp/stand - comer-

cial; PIATA MICRO 39 – HALA 

AGROALIMENTARA - stand 

A4 – 7,5 mp/stand - comercial; 

PIATA TIGLINA I – stand 3 – 6,00 

mp. Procurarea documentaţiei 

şi înscrierile se fac până la data 

15.02.2024 de la sediul societă-

ţii. (283366) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCARE Consiliul 
de Administraţie al DOCURI 
S.A., cu sediul în Galaţi, str. 
Portului nr. 56, în conformi-
tate cu prevederile legii și ale 
actului constitutiv al socie-
tăţii, convoacă: ADUNAREA 
GENERALĂ ORDINARĂ A 
ACŢIONARILOR În data de 
03.04.2024 orele 12,00, în 
Galaţi, Str. Portului, nr. 56, 
Centrul Regional de Afaceri 
Galaţi. În cazul în care nu 
se îndeplinește cvorumul 
legal, adunarea se convoa-
că în data de 04.04.2024, 
în același loc și la aceeași 
oră. Data de referinţă este: 
01.03.2023 Ordinea de zi: 1. 
Prezentarea și aprobarea ra-
portului anual al Consiliului 
de Administraţie pentru anul 
2023. 2. Prezentarea și apro-
barea bilanţului, a contului 
de profi t și pierdere, repar-
tizarea rezultatelor pentru 
anul 2023. 3. Descărcarea 
de gestiune a administratori-
lor pentru exerciţiul fi nanciar 
2023. 4. Prezentarea și apro-
barea bugetului de venituri 
și cheltuieli și programul de 
investitii pentru anul 2024. 
5. Prezentarea raportului 
auditorului fi nanciar pentru 
exerciţiul fi nanciar 2023. 6. 
Prelungirea mandatului audi-
torului fi nanciar al societăţii. 
7. Diverse. Începând cu data 
de 11.03.2024, documentele 
informative referitoare la pro-
blemele incluse în ordinea de 
zi se pot consulta la sediul 
societăţii. Participarea acţio-
narilor la Adunarea Generală 
se face cu respectarea pre-
vederilor legale în vigoare. 
Formularul de procură spe-
cială pentru reprezentare în 
AGOA se găsește la sediul 
societăţii începând cu data 
de 11.03.2024, iar acestea 
vor putea fi  depuse la se-
diul societăţii până în data 
de 22.03.2024. Președintele 
Consiliului de Administraţie 
GAVANEANU CORNELIU 
(283394) 

 PIERDERI  

 • Declar pierdut carnet membru 
CAR Pensionari Galaţi eliberat pe 
numele Popescu Constantina, 
numărul 70674. Se declară nul 
(283377) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
293 din 05.11.2002, pe numele 
Moldoveanu V.Călina, pentru lo-
cul de înhumare din cimitirul „Sf. 
Lazăr”, sola Ş, parcela 3, rândul 
5, locul 8, suprafaţă 3,75 mp. Se 
declară nul. (283381) 
 • Pierdut contract de construire 
nr. 5385/1976 şi proces verbal 
de predare primire al locuinţei 
încheiat între OCLPP şi Sandu 
N. Paul, apartament situat în 
cartier Micro 19, bloc M19 ap.85. 
Se declară nul. (283383) 

 • Societatea DUNĂREA S.A., 

cu sediul în Galaţi, str. Nicolae 

Balcescu, nr.1, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autorizaţie 

de mediu, în scopul desfășurării 

următoarelor activităţi (conform 

cod CAEN): - 5510 – Hoteluri și 

alte facilităţi de cazare similare 

(cod CAEN rev.1 - 5510); - 5610 

– Restaurante - peste 100 de 

locuri (cod CAEN rev.1 - 5530); 

pe amplasamentul din Galati str. 

Domnească nr. 12, judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30 

– 16.00 și vineri între orele 8.30 

– 13.30, la sediul Agenţiei pen-

tru Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile și /sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (283386) 

 DECESE  

 • Anunţăm cu adâncă durere 

decesul vecinului nostru, 

STAN NICOLAE 

de la bloc 137A, 20 

apartamente, str. Domnească. 

Odihnească-se în pace. 

(283378) 

 • Locatarii blocului C6, 

Mazepa 1, regretă dispariţia 

blândei vecine, 

GINGĂRAŞU ECATERINA. 

Condoleanţe familiei! 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace şi lumină! (283387) 
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ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului ”Parcaj suprateran 

Micro 39C, Bulevardul Milcov, zona Talcioc, bloc B5, B6”, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul ”Parcaj suprateran Micro 39C, Bulevardul Milcov, 
zona Talcioc, bloc B5, B6”, propus a fi  amplasat în municipiul 

Galaţi, Bulevardul Milcov, zona Talcioc, bloc B5, B6, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări → Acordul de 
mediu → Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:13 am

apune

55:31 pm

Timişoara

13  11

Cluj

13  00

Bucureşti

17  77

Galaţi

14  66

Constanţa

14  77

Braşov

15  33

Londra

14 1212

Paris

11  55

Madrid

17  88
Roma

18  44

Chişinău

19  55

cronologieologie

februarie

13

1841  u Medicul francez Charles 
Gabriel Pravaz a inventat 
seringa.
1873  u Se naşte FEODOR 
IVANOVICI ŞALIAPIN (m. 1938), 
celebru cântăreţ rus de operă.
1877  u Încetează din viaţă 
COSTACHE CARAGIALI 
(n. 1815), dramaturg, poet, 
prozator, unul dintre fondatorii 
şi animatorii mişcării teatrale 
româneşti, actor, regizor, primul 
director al Teatrului Naţional 
[Teatrul Mare] din  Bucureşti 
(1852).
1883  u Încetează din viaţă 
RICHARD WAGNER (n. 1813), 
compozitor german.
1895  u A fost brevatat, în Franţa, 
„cinematograful Lumiere“, 
aparat de filmat, de proiecţie şi 
de copiat, realizat de fraţii Louis 
şi Auguste Lumiere.
1903  u Se naşte  GEORGES 
SIMENON (m. 1989), scriitor 
belgian, devenit celebru în 
întreaga lume prin ciclul 
romanelor poliţiste ”Maigret”.
1910  u Se naşte, la Galaţi, MYA 
COCA GIURESCU (m. 1970), 
actriţă de teatru.
1919  u Se naşte LEONID I. 
ŞOTROPA (m. 1998, la Tecuci), 
colonel aviator, distins cu înalte 
ordine militare de stat.
1935  u Încetează din viaţă 
IOAN BIANU (n. 1856), filolog, 
editor de vechi texte româneşti, 
fondator al şcolii româneşti de 
bibliografie şi biblioteconomie, 
director al Bibliotecii Academiei, 
secretar general, vicepreşedinte şi 
preşedinte al Academiei Române.
1999  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR TREBICI (n. 1916), 
demograf, sociolog, membru al 
Academiei Române.
2003  u Osemintele lui Carol al 
II-lea, rege al României între 
1930-1940, au fost repatriate 
de la Lisabona, Portugalia, şi 
înhumate la Mănăstirea Curtea 
de Argeş. 

Romancierul și memo-
rialistul belgian Georges 
Simenon s-a născut pe 13 
februarie 1903, la Liege. A 
fost jurnalist înainte de a 
fi  scriitor, profesie care i-a 
permis să afl e despre clar-
obscurul societăţii și să 
fi e aproape de rapoartele 
poliţiei, care au pus baze-
le viitoarelor sale cărţi de 
detectivi.

Georges Simenon a 
fost  unul dintre cei mai 
renumiţi scriitori ai seco-
lului al-XX-lea, opera sa 
numărând aproape 400 de 
titluri. În perioada 1923-
1933, a scris sub pseudo-
nim mai mult de 200 de 
cărţi de literatură de sen-
zaţie. Primul roman sem-
nat cu numele său a fost 
„Cazul lui Peter Letonul“, 
în care a introdus unul 
dintre cele mai cunoscute 
personaje ale romanului 
poliţist, inspectorul pari-
zian Maigret, scriind apoi 
circa 80 de romane cu 
acest personaj.

A scris, de asemenea, 
un număr important de 
romane psihologice, pre-
cum: „Străinii din casă“, 
„Zăpada era murdară“ 
sau „Fiul“. Totodată, a fost 
autor al câtorva lucrări au-
tobiografi ce, printre care: 
„Îmi amintesc“, „Pedigri“ 
şi „Memorii intime“.

Traduse în mai bine 
de cincizeci de limbi, căr-
ţile sale au fost vândute 
în peste 850 de milioane 
de exemplare în întrea-
ga lume, cunoscând şi 
numeroase ecranizări. 
Georges Simenon este, 
conform Index Transla-
tionum al UNESCO, al 
șaptesprezecelea autor al 
tuturor naţionalităţilor, 
al treilea autor în limba 
franceză, după Jules Verne 
și Alexandre Dumas, și cel 
mai tradus autor belgian.

A încetat din viaţă 
pe 4 septembrie 1989, la 
Lausanne, Elveţia. 
, P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
12 15 23 19 24 22

super noroc 866079

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 240.521,60 -

II (5/6) 1 37.139,20 -

III (4/6) 71 523,08 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 314.800,00 

joker

plus noroc 839947

26 11 22 40 44 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 377.931,91 25.634.251,74

II (5/5) REPORT 81.715,00 796.086,30

III (4/5+J) 5 27.431,23 -

IV (4/5) 47 869,30 -

V (3/5+J) 135 378,31 -

VI (3/5) 2.283 58,16 -

VII (2/5+J) 1.708 35,88 -

VIII (1/5+J) 8.117 23,90 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 27.047.569,84 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
22 30 36 48 35 13

noroc 964908 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.250.182,32 32.077.033,44

II (5/6) 14 29.766,24 -

III (4/6) 726 574,00 -

IV (3/6) 14.823 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 33.355.178,32 

11 FEBRUARIE 2024

11 FEBRUARIE 2024

11 FEBRUARIE 2024

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 14 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 6 grade Celsius. Sunt 24 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 755 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

79 la sută.  . surse online

meteo 13 februarie România & Europa 

Georges 
Simenon, 
„tatăl“ 
comisarului 
Maigret

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

  u V.L.

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual 
al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan; expoziţia de 
patrimoniu „Linia nud“, cu desene din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi aborda toate chestiunile cu 

hotărâre și veţi fi  determinaţi să 

vă atingeţi obiectivele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Această zi este perfectă pentru 

a vă aprofunda conexiunea cu 

sinele interior. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu veţi accepta răspunsuri 

negative și sunteţi deosebit de 

hotărâţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acesta este un moment bun 

pentru cumpărături de haine, 

produse cosmetice, bijuterii sau 

decoraţiuni.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi receptivi la idei noi și 

învăţaţi cu ușurinţă. Acum vă 

priește să fi ţi ocupaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă aveţi ceva ce doriţi să le 

spuneţi părinţilor sau copiilor, 

este un moment bun.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi tendinţa de a face călătorii 

sau de a vă aventura în excursii, 

fi e ele lungi sau scurte.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aceasta este o zi bună pentru 

a vă împărtăși sentimentele cu 

oamenii apropiaţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Intuiţia dvs. va fi  sporită și puteţi 

obţine o perspectivă valoroasă 

prin vise și viziuni.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar trebui să vă gândiţi cum să vă 

gestionaţi furia și asertivitatea. 

Gradul de agresivitate depinde 

de personalitate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi un sentiment de bunăstare 

și entuziasm pentru viaţă și 

vă exprimaţi prin demersuri 

creative.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acesta este un moment bun 

pentru întâlniri romantice 

pasionale.

horoscop
13 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 13 FEBRUARIE 

remember
Crișan (1732-1785)

Gheorghe Giurgiu, cunoscut 
sub numele de Crișan, s-a născut 
în 1732, la satul Crișan, din 
judeţul Hunedoara. A fost unul 
dintre conducătorii răscoalei 
ţărăneşti din 1784 din Munţii 
Apuseni, cunoscută ca „Răscoala 
lui Horea, Cloşca şi Crişan“. 
Dacă Horea a fost conducătorul 
principal al răscoalei, Crişan 
a fost elementul de acţiune al 
acesteia. Fost militar în armata 
imperială, era o fi re aprigă şi 
hotărâtă, impunător şi sever. A 
comandat acţiunile răsculaţilor 

din Zarand, activând apoi la 
Câmpeni, Abrud și Cricău. După 
ce Horea a hotărât întreruperea 
răscoalei, în decembrie 1784, 
Crişan a încercat să se ascundă, 
cu gândul ca în primăvara lui 
1785 să reia lupta. A fost prins 
pe 30 ianuarie 1785, tot prin 
trădare, ca Horea şi Cloşca, 
ce fuseseră  capturaţi pe 27 
decembrie 1784. Ştiind ce avea 
să urmeze, Crişan s-a spânzurat 
în închisoare cu nojiţele de la 
opinci, pe 13 februarie 1785. A 
fost condamnat la tragere pe 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

290 CM

354 CM

374 CM

- 10 cm

- 8 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

369 CM

291 CM

238 CM

- 5 cm
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SĂ NU MĂ PĂRĂSEŞTI 
FILM NOW. ora 16,40, dramă, romantic, 2010, Marea Britanie - SUA

  Cu: Keira Knightley, Andrew Garfi eld, Carey Mulligan u

Titlu original: Never Let Me Go  u

Kathy, Tommy şi Ruth îşi petrec copilăria într-un internat britanic aparent idilic. 
Pe măsură ce lasă în urmă adăpostul şcolii şi se apropie inexorabil de soarta 
devastatoare care îi aşteaptă ca adulţi, ei trebuie să facă faţă şi sentimentelor 
profunde de iubire, gelozie şi trădare care ameninţă să îi despartă.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Campionatele Mondiale           

de nataţie Doha, 2024

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Şarada

SUA, Comedie, Romantic
23:20 Breaking fake news (R)

00:10 Punctul critic

01:50 Şarada (R)

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Jumanji: Nivelul următor 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                  

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Aladdin (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

08:10 De la cântec la cântec

SUA, Dramă, Romantic
10:15 Cowboy Bebop:           

The Movie

Japonia, SUA, Acţiune
12:10 Pe platourile de fi lmare

12:35 Niciodată, rar,                       

uneori, mereu

Marea Britanie, Dramă
14:15 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
16:10 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
17:40 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
20:00 Copiii răului

20:50 Marile minciuni 

nevinovate

SUA, Crimă, Dramă
21:45 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

23:20 Închisoare 77

Spania, Thriller
01:25 Amuţire

Canada, SUA, Acţiune

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Nikita (R)

Franta, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 13 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 februarie

roată, sentinţă executată asupra 
cadavrului său, care ulterior 
a fost tăiat în patru bucăţi, 
plasate în Abrud, Bucium, Brad 
și Mihăileni, iar capul i-a fost 
pus în ţeapă în faţa casei sale 
din Cărpiniș, Timiş. . P.V.O. 

(diferite surse)
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Cum trece timpul…

ORIZONTAL: 1) Filozof antic roman, orator şi om politic, care se întreabă: „E  u
cu putinţă bucuria în timpul vieţii când zi şi noapte trebuie să te gândeşti că 

te aşteaptă moartea?” (Marcus Tullius) – Scriitor căruia îi aparţin romanele 

„Veşnicul învins”, ”Va veni o zi…”, ”Zilele vieţii tale”, ”Carte despre vremuri 

multe” şi „Trecut întunecat” (Ion). 2) Ăsteia îi ninge şi plouă tot timpul – 

Început de martie! 3) Tot timpul, fără încetare – North American Academy 

of Liturgy (siglă). 4) Afectată de timpul ploios – Care există tot timpul dar nu 

se manifestă, având posibilitatea de a izbucni pe neașteptate. 5) A scurta 

timpul unei expuneri, comprimând datele. 6) Cuvânt care limitează timpul de 

expunere – Cei! 7) Plantă pentru troaca râtanilor – Unşi la capete! – Început de 

secol! 8) Nava unei biserici – Trupul omenesc după trecerea în eternitate, cum 

zice poetul. 9) Aventurile unuia care umblă tot timpul după femei. 10) Noroiul 

format pe timp ploios – Gama de procedee specifi ce pentru bolnavi pe timpul 

tratamentului.

VERTICAL: 1) Romancier şi fi lozof francez care susţine că: „Toamna este a  u
doua primăvară, când fi ecare frunză e o fl oare” (Albert) – Umpluţi cu produse 

în timpul culesului. 2) Executat pe loc, fără a pierde timp – În urmă! 3) Izolare 

preventivă pentru un  timp nedeterminat a bolnavilor contagioşi. 4) Cea mai 

mare subdiviziune a timpului geologic (pl.) – Zgomot obişnuit pe timp de 

ploaie. 5) Pârâiaş care se umfl ă în timpul ploilor torenţiale – Încurajări din 

tribune în timpul coridelor. 6) Oţelit la cap! – Lăsat la urmă! – Dregător ce 

primea solii în timpuri demult apuse. 7) Care au existat în timpuri străvechi 

– Sfârşit de epocă! 8) Recitatori şi cântăreţi din Grecia antică – Dă atacul la 

stână, mai ales pe timp de iarnă. 9) A lăsa de azi pe mâine o activitate – Albiţi 

după trecerea timpului. 10) Întreruperea pentru scurt timp a legăturii cu 

pământul – Timpul petrecut în stare de ebrietate.  (Mihai Gherasim)
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integramă 
Mecanismele... puterii

Glas 
de raţe

Cafenie

...

...

Unși!

Cant... 
în interior!

Timp de 
înserare!

Serviciu 
de apă

Veste!

Ere!

Executată 
prin zăpadă

Luatul 
de soţie

Provocat 
în glumă

Mișcarea 
în aer liber

Realizare prin 
suprapunere

Papușă!

Ne... buni

Executată 
la comandă

Se dau cu 
buletinul

Laterală 
la corp

Strâns 
cu forţa

...

Alege 
cu ochii

...

Sunt 
în stare!

Grupare 
de pustnici

Kiwi 
în fi nal!

Laici!

Intrat 
în faţă!

Dă de băut

Afl ate 
în grup!

Sub 
cupolă

Tată 
răvășit!

Centimetru

Singură!

Orna!

Ridică 
tonul

Peste!

Vreme 
bună

Căutată 
vara

3

8 6

5 4

7 3 2

6 2 8

1 5

7

8

9 4 5 7

6 8 9 3

2 6 1

4 1 8

8 2 3 7 4

7

1 7 8 2

5 4

5 3

1 8 4 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

9 6 4 5 1 7 2 3 8

1 5 2 8 3 4 7 6 9

3 8 7 6 9 2 4 1 5

7 1 9 3 5 6 8 2 4

2 3 6 4 8 9 1 5 7

8 4 5 7 2 1 3 9 6

5 2 1 9 4 8 6 7 3

4 7 3 2 6 5 9 8 1

6 9 8 1 7 3 5 4 2

8 9 4 1 7 6 2 3 5

2 6 7 5 8 3 4 1 9

1 3 5 2 4 9 8 7 6

3 2 9 8 5 1 7 6 4

5 7 1 6 3 4 9 8 2

6 4 8 9 2 7 1 5 3

4 5 2 7 6 8 3 9 1

9 8 3 4 1 5 6 2 7

7 1 6 3 9 2 5 4 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Dragul meu, înainte de 
căsătorie îmi luai mereu 
cadouri. Acum de ce nu-mi 
mai iei?
- Iubito, unde ai mai văzut tu 

pescar care dă mămăligă peştelui, după 
ce îl prinde?

2
Stomatologul opreşte 
bormaşina.
- Doamnă, aveţi o plombă 
metalică?
- Nu, doctore, e broşa de la 

guler. 

reţeta zilei
Ouă umplute 
cu brânză

INGREDIENTE. 6 ouă, 2 gălbenuşuri, 2 linguri 

brânză, 1 lingură smântână, 1 lingură unt, sare, piper; 

pentru sos: 1 ceaşcă smântână, 1 linguriţă făină, sare.

PREPARARE. Se fi erb ouăle tari. Se curăţă 

şi se taie în două pe lungime. Se scot gălbenuşurile 

şi se freacă cu două gălbenuşuri crude. Se adaugă 

brânza rasă, smântâna, sare şi piper. Se freacă bine 

până se omogenizează. Cu această compoziţie se 

umplu albuşurile. Se presară cu brânză rasă şi se 

aşază pe o tavă unsă cu unt. Se dă la cuptor, la 170 

de grade. Se face un sos din smântână cu făină şi 

sare. Se aşază ouăle pe farfurie şi se toarnă sosul 

fi erbinte. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ne mai pârlim 
o dată cu   
fl acăra violet 
la alegeri?

u Psihopupu. „Poate infl uența 
un parapsiholog alegerile din 
2024?“, a fost una dintre cele 
„40 de întrebări cu Denise 
Rifai“ adresate Lidiei Fecioru, 
bioterapeut cu o experiență vastă 
în domeniul parapsihologiei. 
Întrebarea era întemeiată pe 
faptul că Lidia Fecioru și-a 
aprofundat studiile la Moscova, 
unde a urmat, timp de șase 
luni, cursuri postuniversitare la 
Facultatea de Parapsihologie. După 
cum mărturisea, nu a făcut-o 
pentru a-și dezvolta capacitățile, 
ci pentru a ști ce poate face cu 
ceea ce avea deja. A studiat cu 
două celebrități mondiale în 
domeniu - Djuna Davitaşvili și 
Albert Ignatenko. Despre cei din 
urmă se spune că l-ar fi  ajutat 
pe Traian Băsescu să câștige 
alegerile prezidențiale din 2009, 
prin atacarea contracandidatului 
cu o fl acără energetică - vestita 
fl acără violet. Denise Rifai a vrut 
să știe ce a învățat Lidia Fecioru 
de la Ignatenko și de câte ori a fost 
contactată de politicieni pentru 
a-i ajuta în carieră. Potrivit Lidiei 
Fecioru, un parapsiholog poate, 
dacă vrea, să infl uențeze alegerile: 
„Deși eu i-aș ruga să se abțină. 
Nu se vor abține ocultiștii din 
altă parte, dar ai noștri, da“. Iată 
și explicația: „Tot ce este susținut 
așa nu are o durată lungă. E 
doar pentru o perioadă de timp. 
După, dispare. Și nu e bine de luat 
hotărâri pentru colectiv. Eu nu am 
acceptat niciun fel de colaborare 
cu nimeni, pentru că după aceea 
începi să devii sclavul cuiva. Și 
vreau să fi u un om liber“, a spus 
Lidia Fecioru. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din înţelepciunea populară“
Orizontal: u CANDESTIFE, TRISTETEAR, IMN, CC, BAI, CASI, AB, RC, 
ATINE, IDEI, CO, CAR, AST, ERBO, AVION, RIALI, UNMU, A, ROSULUNS, 
TAERPAGIRT.

Dezlegarea jocului de ieri: „Miniaturi!“
Orizontal: u

M, M, L, FERICIT, TECARI, C, PADURAR, MADALUTA, A, METIS, TEN, PAS, C, LAS, TEC, UI, 
TB, ZA, BASMA, A, RA, VOITOR, MIRA, RT, CA, ETER, ETAJ.

A gârâi 
aiurea!

Trai 
răvăşit!
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Eliberat din puşcărie, 
s-a apucat de spart maşini 
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un băcăuan, hoț cu state vechi, 
este autorul mai multor spargeri 
semnalate în Galați în ultimele 
săptămâni. Bărbatul, în vârstă de 
58 de ani, a fost reținut și arestat 
zilele trecute după ce polițiștii 
din Galați, care au primit plân-
geri de la proprietari de mașini 
care și-au găsit autoturismele 
sparte, și polițiștii din Bacău au 
pus cap la cap informații și probe 
care indicau același mod de ope-
rare. Potrivit anchetatorilor, Ionel 
Mihalcea ar fi  venit la Galați în 
cursul lunii trecute, iar conform 
situației sesizărilor primite, de pe 
19 ianuarie până pe 5 februarie 
ar fi  atacat cinci mașini parcate 
în zone diferite ale orașului. Alte 
două lovituri le-ar fi  dat la Bacău, 
fi e spărgând geamurile de la por-
tiere, fi e urmărind mașinile ale 

căror proprietari nu asiguraseră 
portierele. 

”În data de 9 februarie 2024, 
în baza unui mandat de aduce-
re, polițiștii Biroului Investigații 
Criminale Galați l-au preluat pe 
bărbat de la sediul Inspectora-
tului de Poliție Județean Bacău 
și l-au condus la sediul Poliției 
Municipiului Galați, în vederea 
continuării cercetărilor. După 
probatoriul administrat în cauza 
penală, polițiștii au luat măsura 
reținerii bărbatului pentru 24 de 
ore”, au anunțat reprezentanții 
IPJ Galați. O zi mai târziu, Judecă-
toria Galați a admis propunerea 
de arestare preventivă a băcăua-
nului, pentru 30 de zile. Mihalcea 
se reîntoarce astfel după gratii, 
fi ind cercetat din nou pentru furt 
califi cat. Pentru aceeași faptă a 
mai fost condamnat și în trecut, 
fi ind relativ recent eliberat din 
Penitenciarul Bacău.    .

SE VA REÎNTOARCE DUPĂ GRATII  .  NĂRAV

PRF PVL 000035

SINUCIDERE 

LA METROUL 

BUCUREŞTEAN 
PANICĂ. Direcţia Generală 

de Poliţie a Municipiului București - 

Brigada de Poliţie pentru Transportul 

Public a fost sesizată, în jurul orei 

11,45, cu privire la faptul că, în staţia 

de metrou Piaţa Unirii 2, pe direcţia 

Pipera, un bărbat s-ar afl a pe calea 

de rulare a metroului. > pag. 06

ECHIPELE 

GĂLĂŢENE, ÎN FOCUL 

„AMICALELOR“
PREGĂTIRI. Trei grupări 

fotbalistice din judeţul nostru se afl ă în 

plină perioadă de acumulări, în vederea 

revenirii la competiţiile ce se apropie cu 

pași repezi. Unirea Braniștea, Sporting 

Liești şi echipa feminină SC Oţelul au 

avut în weekend partide importante de 

pregătire.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 marţi

12 - 17 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 februarie 2024

PRF PVL 000027

6

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

13.02.2024
FIDELITATE
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